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Modernizace železničního uzlu skončila

Práce probíhaly od srpna
2003 do konce roku 2005 a
zahrnovaly vybudování 78 pro-
vozních souborů a 121 staveb-
ních objektů v celkové hod-
notě 2,6 miliardy korun.

Došlo ke zvýšení spoleh-
livosti a bezpečnosti železnič-
ního provozu, k dosažení kva-
litativně vyšších parametrů 
z hlediska přechodnosti a prů-
chodnosti železničních vozidel
podle mezinárodních stan-
dardů. Rychlost v průběžných
kolejích se zvýšila na 140
km/hod., v předjízdných pak
na 50 až 60 km/hod.

Součástí modernizace uzlu
Bohumín bylo vybudování
areálu technicko-hygienické
údržby souprav osobních vo-
zů. Tvoří jej fekální kolej s vy-
mývacím žlabem s denní kapa-
citou 256 vozů, myčka s příslu-
šenstvím s kapacitou 160 vozů,
hala provozního technického
ošetření a vnitřního čištění s
kapacitou 216 vozů denně a
odstavné koleje s kapacitou
256 vozů. Dále jsou to koleje
pro předtápění a doplnění
vody a čistírna odpadních vod.

V rámci optimalizace želez-
ničního uzlu došlo k sanaci
železničního spodku v délce
16,6 kilometrů, obnově želez-
ničního svršku novým a rege-
nerovaným materiálem v dél-

ce 24,4 kilometru, obnově 
stovky výhybek, vybudovalo se
nové ostrovní nástupiště (č. 4)
a tři původní byla rekonstru-
ována, včetně výstavby nové-
ho podchodu.

Upravilo se celkem 7 490 m2

zpevněných ploch, byly vybu-
dovány nové pozemní objekty
- ústřední stavědlo, stavědlová
ústředna ve Vrbici, šest relé-
ových domků, čtyři rozvodny,
2 250 metrů kabelovodu, včet-
ně téměř šedesátky šachet.
Demontovalo se celkem 20
objektů. V rámci inženýrských
sítí bylo položeno 1 907 metrů
nového vodovodního řadu, 
4 638 metrů kanalizace.

Rekonstruovaná nástupiště
a podchod pod kolejištěm byly
dány do užívání cestujícím již
v červenci 2005.

Jedna z velkých staveb v Bo-
humíně skončila. 

František KREJZEK

▲ Provoz železničního uzlu Bohumín je te� řízen elektronickým 
staničním zabezpečovacím zařízením, které je jedním z nejmoder-
nějších systémů pro zabezpečení kolejové dopravy.

▼ Symbolickým přestřižením pásky skončila jedna z velkých bohu-
mínských staveb, která trvala dva roky. Foto: Lucie Balcarová

Slavnostní předání mo-
dernizovaného železniční-
ho uzlu Bohumín proběh-
lo v úterý 7. února 2006
za účasti předsedy Posla-
necké sněmovny ČR Lubo-
míra Zaorálka, náměstka
Českých drah, a. s. Jiřího
Koláře, náměstka hejt-
mana Moravskoslezského
kraje Pavola Lukši a řady
dalších hostů.
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Opravený dům brzy přivítá první nájemníky

▲ Spáleniště, ve kterém našli smrt dva mladí lidé. Foto: F. Krejzek

Do pěti nových bytů, které
vznikají v donedávna zchát-
ralém dvoupodlažním domě
na rohu Žižkovy a Čáslavské
ulice, se už zanedlouho na-
stěhují noví nájemníci. Měs-
to přijde komplexní rekon-
strukce domu na téměř osm
milionů korun.

Jedná se už o třetí dům 
v centru města, ve kterém 
z bytů čtvrté kategorie vznikají
moderní byty. Navíc jsou vy-
užívány půdní prostory, ve kte-
rých vyrůstají nové nestan-
dardní byty. Před několika lety
byly tímto způsobem opraveny
dva domy na ulici Čs. armády
v centru města, kde vzniklo 29
nových bytů. Městskou po-
kladnu přišly tyto opravy na
téměř 23 milionů korun.

Starý dům u opraveného
náměstí Budoucnosti byl ve 
špatném technickém stavu.
Špatné bylo rovněž dispoziční
i konstrukční řešení dosavad-
ních bytů. Vnitřní stěny byly
plesnivé a v některých částech
se prohýbaly podlahy. Sklep se
kvůli velké vlhkosti vůbec ne-
dal používat.

»Dům dostal zcela novou stře-
chu, která je replikou té původní
a nově je také zateplen. V sute-
rénu jsme sanovali vlhké zdivo 
a vznikla v něm plynová kotelna,

společná sklepní místnost i sklep-
ní boxy pro jednotlivé byty. Celý
objekt získal také nová okna,
dveře i podlahy. Vyměněná je 
i elektroinstalace, zdravotechnika
a ústřední vytápění. Nová fasáda
bude mít kombinaci dvou barev -
světle hnědé a béžové,« sdělila
nám Jana Slívová z investič-
ního odboru radnice.

S opravou domu začalo měs-
to loni v srpnu, na konci února
by měla být rekonstrukce ho-
tova. O bydlení v opraveném

městském domě se mohou zá-
jemci ucházet prostřednictvím
licitace. Ta bude v průběhu
března zveřejněna na interne-
tových stránkách města i na
úřední desce. 

Jedná se o další a zdaleka ne
poslední investici, která za-
traktivní centrum Bohumína.
Před dvěma lety bylo v rámci
regenerace panelových sídliš�
opraveno náměstí Budouc-
nosti, u kterého se tento dům
nachází. 

Kromě výstavby nových by-
tů město opravuje také staré
objekty. Je to jednak levnější,
než kdyby se stavěly nové byty
na zelené louce, a zároveň to
zkvalitňuje vzhled města i úro-
veň bydlení. Dalším takovým
zchátralým objektem, ze kte-
rého by v budoucnu po kom-
pletní rekonstrukci mělo vznik-
nout téměř 90 bytů první
kategorie, je bývalý hotelový
dům.

Lucie BALCAROVÁ

Foto: František Krejzek

Dva muži z Krnova uho-
řeli při požáru jednoho z ob-
jektů v areálu kasáren na
Šunychelské ulici.

V sobotu 11. února po čtvrté
hodině ranní zde vznikl požár,
který se díky dřevěnému plášti
budovy rychle rozšířil. Majitel
objektu poskytl v prostorách
nocleh dvěma kamarádům, kte-
ří byli večer před tím na srazu
skinheadů v Robota baru.
Mladíci neměli šanci z ohni-
vého pekla uniknout, protože
všechna okna byla opatřena
mřížemi. Při požáru zasahova-
lo šest hasičských sborů, mezi
nimi i kopytovští a starobo-
humínští dobrovolní hasiči. 

(frk)

Tragédie v bývalých kasárnách ● Sponzorům plesu
patří díky
Městský úřad Bohumín

pořádal letos svůj jubilejní
desátý ples poslední lednový
pátek. Byl věnován připo-
menutí výročí 750 let zalo-
žení města.

Každý návštěvník si jako dá-
rek odnesl keramický zvoneček
s motivem starobohumínské-
ho náměstí. Spokojenost více
než čtyř set návštěvníků gra-
dovala s půlnocí, kdy vrcholila
hlavní tombola. Přispělo do ní
několik desítek sponzorů, kte-
rým patří poděkování. Zvlášt-
ní poděkování patří Elektrárně
Dětmarovice ze skupiny ČEZ.

Lumír MACURA, 
vedoucí organizačního odboru
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▲ Vypáčený zámek dveří do buňky dokazuje násilné vniknutí.
Foto: Roman Bernatík

Vykopnuté dveře u většiny
zamčených pokojů, stovka
injekčních stříkaček, zbytky
izolace z měděných kabelů a
neuvěřitelný nepořádek. Ta-
kový je výsledek nedávné
kontroly hotelového domu,
ze kterého se více než půl
roku odmítaly vystěhovat
poslední rodiny.

Bývalý hotelový dům je 
v současné chvíli prázdný.
Klíče od ubytovny městu ode-
vzdaly dvě ze čtyř posledních
rodin. Paradoxní ale je, že při
prohlídce objektu pracovníci
radnice zjistili, že se v uzam-
čeném domě nacházejí právě
příslušníci těch rodin, které už
klíče od ubytovny městu pře-
daly. Při bližší kontrole pak
úředníci narazili na známky
rabování a ztrátu kovových
předmětů. 

»Kvůli rabování jsme se roz-
hodli pro okamžitou výměnu
zámků do bývalé ubytovací části
tohoto domu. Zpracováváme 
o tom zprávu a budeme podávat
trestní oznámení na neznámého
pachatele. Vzhledem k tomu, že
klíče od objektu měli pouze lidé 
s předběžným opatřením, dá se
předpokládat, že to nemohl udě-
lat nikdo jiný. Největší morální
políček to zřejmě bude pro Ku-
mara Vishwanathana ze sdružení
Vzájemné soužití, který tyto lidi
vedl k tomu, aby protiprávně, po
vypršení lhůty, zůstali v hotelo-

vém domě,« uvedl starosta Petr
Vícha. 

Městu dosud bránilo vystě-
hovat ze svého objektu ne-
chtěné »nájemníky« předběž-
né opatření karvinského sou-
du. To nařizuje městu umožnit
jim vstup do objektu a dodávat
do objektu elektřinu a teplou
vodu, což přináší městu výdaje
za provozování, se kterými ne-
počítalo. Proto se snaží vystě-
hovat rodiny soudně, ale za-
tím bezúspěšně. Rodiny se to-
tiž proti verdiktu soudu odvo-
laly a jejich odvoláním se te�
zabývá Krajský soud v Ostravě.

»V tuto chvíli se v objektu lidé
pravidelně nezdržují, ale u těch,
kteří nám klíče neodevzdali,
musíme ctít předběžné opatření.
Nechceme však, aby se v objektu
rabovalo. Pokud bude někdo z po-
sledních dvou rodin, které nám 
klíče neodevzdaly, chtít te� vstou-
pit do objektu, bude muset kon-
taktovat majetkový odbor, který
má klíče od vyměněného zámku.
Do objektu je pak doprovodí měst-
ská policie,« dodal Petr Vícha.

Dokud všechny rodiny 
s předběžným opatřením neo-
devzdají městu klíče od hote-
lového domu, nemůže město

Rabování »hoteláku« si město nedá líbit
odstavit dodávku vody a elekt-
řiny. S provozováním domu
má tedy stále náklady, které
bude chtít uhradit po lidech,
kteří klíče od bývalé ubytovny
neodevzdali. Zvláštní je, že
rodinám ani přes upozornění
města nevadí, že budou platit
hned za dvojí bydlení - v hote-
lovém domě i za nájem tam,
kde te� fyzicky bydlí.

Ke karvinskému okresnímu
soudu podalo město čtyři žalo-
by na úhradu nákladů za pobyt
v hotelovém domě. Za první 
čtyři měsíce (červenec až říjen)
pobytu těchto lidí v hotelovém
domě je to částka 350 tisíc ko-
run. V ní jsou zahrnuty také
služby bezpečnostní agentury,
která objekt do konce prosince
hlídala. Přesné vyúčtování za
další měsíce bude město znát
na konci února.

Zchátralý dům čeká letos
kompletní rekonstrukce na
nové byty. Objekt odkoupilo
město vloni od Železáren a
drátoven Bohumín. V devíti-
patrovém domě by mělo vy-
růst 86 bytů. V každém patře
bude 9 jednopokojových až
třípokojových bytů. V přízemí
se počítá s 5 byty pro imobilní
občany. Investice si vyžádá
zhruba 80 milionů korun.
Město však chce na opravu
hotelového domu získat státní
dotaci, která by mohla být více
než 40 milionů korun.

Lucie BALCAROVÁ

● Byt na ul. Okružní 1087,
Bohumín 0+2, kat. I., č. b. 64
v 4. NP. Celková plocha bytu
53,53 m2, plocha pro výpočet
nájemného 48,08 m2. Prohlíd-
ka bytu 24.2. od 9.15 do 9.45
hodin. Licitace se koná 27.2. 
v 16.15 hodin. 

● Byt na ul. Seifertově 909,
Bohumín 1+2, kat. I., č. b. 4 
v 2. NP. Celková plocha bytu
58,63 m2, plocha pro výpočet
nájemného 51,84 m2. Prohlíd-

ka bytu 3.3. od 9.00 do 9.30
hodin. Licitace se koná 6.3.
v 16.30 hodin.

● Byt na ul. Studentské
156, Bohumín 1+2, kat. II., č.
b. 2 v 1. NP. Celková plocha
bytu 83,70 m2, plocha pro výpo-
čet nájemného 73,05 m2. Pro-
hlídka bytu 7.3. od 9.30 do
10.00 hodin. Licitace se koná
8.3. v 16.00 hodin. 

● Byt na ul. Bezručově
1144, Bohumín 0+1, kat. I.,

Licitace městských bytů 1. a 2. kategorie
č. b. 55 v 10. NP. Celková
plocha bytu 29,70 m2, plocha
pro výpočet nájemného 26,50
m2. Prohlídka bytu 7.3. od
10.00 do 10.30 hodin. Licitace
se koná 8.3. v 16.15 hodin. 

● Byt na ul. Příční 214,
Pudlov 1+2, kat. I., č. b. 1 v 1.
NP. Celková plocha 123,96 m2,
plocha pro výpočet nájem-
ného 104,27 m2. Prohlídka by-
tu 10.3. v době od 10.00 do
10.30 hodin. Licitace se koná
13.3. v 16.00 hodin.

Bližší informace na tel. čísle
596 092 199. (sta)

Všechny licitace se konají v budově MěÚ v Bohumíně,
zasedací místnost č. dveří 230, pokud není uvedeno jinak.
Vyvolávací cenou je 20 Kč za l m2.

● Pronájem nebyto-
vého prostoru
Nebytový prostor čp. 361,

Vrchlického, Bohumín v I.
NP domu - prodejna zeleniny
vedle prodejny nábytku. Cel-
ková rozloha 100,71 m2, ce-
nová zóna B-600 Kč/m2/rok.
Licitace se koná 27.2. ve 14.00
hodin v budově MěÚ v Bohu-
míně, č. dveří 119a. Vyvolávací
cena je pouze čisté nájemné
bez služeb. Licitace se mohou
zúčastnit zájemci, kteří uhradí
licitační jistinu ve výši 15 107 Kč
na účet č. 6015-1721638359
/0800, VS 101, o čemž předloží
před zahájením licitačního
řízení doklad. (sob)



4 Informace z radnice, aktuality číslo 4/2006

Změna regulačního plánu centra města

Regulační plán patří mezi
územně plánovací dokumen-
taci, která formou regulativů
určuje základní zásady pro u-
spořádání území a vymezuje
veřejně prospěšné stavby. Ur-
čuje prostorové, architekto-
nické, funkční řešení území do
podrobnosti jednotlivých po-
zemků a staveb, řeší dopravní
a technické vybavení. Cílem
regulačního plánu je vytvořit
podklad pro vybudování vše-
stranně fungující zóny s odpo-
vídajícím obchodním a kultur-
ně společenským významem.

Projednává-
ní a schvalo-
vání změny re-
gulačního plánu má podle sta-
vebního zákona tři základní 
etapy - zadání, koncept řešení
a návrh. Teprve schválením
projednaného návrhu je regu-
lační plán nebo jeho změna
platná. Dne 13. února bylo
zadání změny č. 1 RP CNB
vystaveno po dobu jednoho
měsíce na úřední desce před
budovou Městského úřadu
Bohumín a současně bylo za-
sláno všem dotčeným orgá-

nům státní správy, které
chrání veřejné zájmy podle
speciálních zákonů. 8. března
se od 15 hodin uskuteční pro
veřejnost a občany veřejné pro-
jednání návrhu zadání změny
č. 1 v zasedací místnosti MěÚ,
č. dv. 230. Každý se může pro-
jednání zúčastnit a do 15 dnů

od posledního
dne vystavení,
to znamená

do 30. března 2006, zaslat na
stavební odbor své podněty
nebo připomínky.

Podkladem ke změně č. 1 RP
CNB jsou vypracované studie,
které řeší úpravu veřejných
prostranství. Studie jsou pro
kohokoliv k nahlédnutí ještě
před veřejným projednáním
zadání změny č. 1 na stavebním
odboru MěÚ. Všichni občané
i odborná veřejnost budou mít
ještě jednu možnost vyjádřit se

k projednávání změny č.1 RP
CNB, a to v etapě návrhu
změny. Stavební odbor, jako
pořizovatel změny č. 1, se musí
všemi podněty a připomínka-
mi zabývat a jejich vyhodno-
cení bude součástí každé ná-
sledující etapy projednávání.
Tak si může každý ověřit, jak
bylo s jeho připomínkou na-
loženo.

Vyzýváme všechny majitele
nemovitostí v centru Nového
Bohumína i ostatní veřejnost
a občany města Bohumína,
aby se aktivně zapojili do pro-
cesu změny regulačního plánu
a zasílali své podněty a při-
pomínky na stavební odbor
MěÚ Bohumín. Každý se tím-
to způsobem může podílet na
tvorbě prostředí, ve kterém
žije nebo pracuje.

Petr KAMÍNEK, 
stavební odbor

Plánovaná rekonstrukce náměstí T. G. Masaryka, výstavba
nového záchytného parkoviště u nádražní budovy ČD, rekon-
strukce okolí budovy kina, rekonstrukce vnitrobloku mezi
náměstím TGM a třídou Dr. E. Beneše a další plánované úpravy
veřejných ploch vyvolaly změnu dosud platného regulačního
plánu centra Nového Bohumína (RP CNB). Zastupitelstvo měs-
ta jej schválilo 18.9.2002 a jeho závaznou část vydalo ve formě
obecně závazné vyhlášky města Bohumína.

územní  plán

Sportovci dostanou dárek
Přístavba zimního stadionu čeká už jen na interiérové

firmy, které dají novému sportovnímu zázemí definitivní
podobu. Veřejnosti by mělo začít sloužit v druhé půlce dubna
letošního roku. Na fotografii vlevo vidíte prostor budoucí
restaurace s výhledem na ledovou plochu, vpravo pohled 
z oken restaurace. Text a foto: František Krejzek

... se v úterý 28. února v 15.00

hodin uskuteční setkání nositelů

zlaté a stříbrné plakety MUDr. Janského a zlatého kříže MUDr.

Janského? Za bezplatné dárcovství krve budou symbolicky oceněni

ve velké zasedací místnosti Městského úřadu v Bohumíně. (red)

ví te,  že

Tato sůl slouží především
pro posyp venkovních prostor
a schodiš� jednotlivých domů
včetně případných přilehlých
chodníků. Posyp solí zajiš�ují
domovníci. Tam, kde nejsou
zřízeni, měli by posyp prová-
dět nájemci. Vzhledem k množ-
ství sněhu, které tuto zimu na-

padlo, může být základní záso-
ba soli v některých městských
domech již vyčerpaná. V rámci
domovnické činnosti doplňo-
vání další soli provádějí pravi-
delně domovníci, v ostatních
případech je sůl dodávána by-
tovými techniky na upozorně-
ní nájemců. (svr)

Město zajiš�uje posypový materiál 
Majetkový odbor před zimním obdobím nakoupil pro

městské domy základní zásobu posypového materiálu, rozvoz
zajistila akciová společnost BM servis. Celkem se na začátku 
zimy rozvezlo přes 5 000 kg soli. 
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Maják městské policie
Hlídka MP pak ve spolupráci 
s okradenou ženou zajistila
skupinu na tř. Dr. E. Beneše 
a zjistila totožnost dvou osob,
které měly krádež provést. 

● V Pudlově na ul. Trnkové
zajistila 8.2. hlídka muže, kte-
rý poblíž místa, kde bývá vel-
kokapacitní kontejner, odhodil
sedačky z vozidla a plastové dí-
ly. Muž skládku uklidil a byl o-
hodnocen blokovou pokutou.

● U bankomatu na Bezru-
čově ulici byl 11.2. kamerovým
systémem sledován muž, který
zde neúspěšně použil několik
platebních karet a pak se sna-
žil otvor pro výdej peněz vypá-
čit. Po několika neúspěšných
pokusech odhodil páčidlo a
pokusil se z místa zmizet.
Hlídka MP však tohoto muže 
z Orlové zadržela. 

Karel VACH, 
ředitel Městské policie Bohumín

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

● Také v únoru pomohl ka-
merový systém městské policie
při odhalování trestné činnos-
ti v našem městě. 3.2. od-
poledne hlídka MP zadržela na
tř. Dr. E. Beneše hledaného
muže a předvedla jej na PČR.

● Téhož dne večer oznámil
strážník mimo službu, že na ul.
Tovární v domě č. 426 čtyři 
mladíci rozbili okno a sedm
osvětlovacích těles. Strážníci
skupinu mladíků z Bohumína
zajistili na Fibichově ulici. Dva
mladiství dostali pokutu a pří-
pad byl oznámen rodičům
všech hochů, kteří uhradí způ-
sobenou škodu.

● Později večer nám oznámi-
la žena z nádraží ČD, že jí zde
vyhrožuje skupina asi deseti
Romů, protože před třemi dny
oznámila na PČR krádež pe-
něženky a mobilního telefonu,
kterou někteří z nich provedli.

Živnostenský odbor Měst-
ského úřadu Bohumín vyko-
nává jednak živnostenskou
kontrolu a dále státní dozor 
a kontrolu podle zákona o spo-
třebních daních a zákona na
ochranu spotřebitele. 

Nesnadná orientace pod-
nikatelů v neustále se mění-
cích zákonech přispívá k to-
mu, že jsou živnostenským od-
borem při kontrolách zjiš�ová-
ny nedostatky, na které chce-
me v tomto článku upozornit.

Nejčastěji jsou shledávány
nedostatky v porušování po-
vinnosti oznamování zahájení
a ukončení provozování živ-
nosti v provozovně. 

U prodejen s použitým zbo-
žím a v zastavárnách je nej-
větším problémem nedosta-
tečná identifikace účastníků 
a předmětu smluvního vztahu.

Provozovna musí být trvale 
a zvenčí viditelně označena

obchodní firmou či názvem
nebo jménem a příjmením pod-
nikatele a jeho
identifikač-
ním číslem. 

U provozoven určených pro
prodej zboží nebo poskytování
služeb musí být navíc uvedeno
jméno a příjmení osoby odpo-
vědné za činnost provozovny 
a prodejní nebo provozní do-
ba. Podnikatel je povinen mít
v provozovně průkaz živnos-
tenského oprávnění (živnosten-
ský list nebo koncesní listinu).

Živnostenský odbor kon-
troluje i jiné doklady vztahu-
jící se k podnikatelské činnosti
v provozovně. Mezi ně patří
kolaudační rozhodnutí, ná-
jemní smlouva nebo výpis 
z katastru nemovitostí vztahu-
jící se k provozovně, doklady 
o nabytí zboží nebo materiálu
používaného k poskytování
služeb a doklady o prodeji

zboží a o poskytnutí služby.
Pokud podnikatel zaměst-

nává zaměstnance, je povinen
předložit pracovní smlouvy 
a přihlášky na Okresní správu
sociálního zabezpečení. Ne-

má-li podni-
katel v době
kontroly tyto

doklady na provozovně, je
povinen tyto doklady doložit
při jejím pokračování. 

Kontrolní činnost živnos-
tenských úřadů nepochybně
přispívá k ochraně spotře-
bitelů před nežádoucími jevy,
souvisejícími s podnikatelskou
činností. Jejich důsledkem 
jsou nejrůznější stížnosti ob-
čanů. Ti si v uplynulém roce
nejvíce stěžovali na nevydá-
vání prodejních dokladů, ne-
kvalitní práci některých řeme-
slníků a na problémy při rekla-
mačním řízení. V takových
případech je nutné si uvě-
domit, že pro kladné vyřízení
reklamace, popřípadě stížnosti
je nutné mít vystavený doklad
o prodeji, objednávku nebo

uzavřený smluvní vztah.
Za zmínku stojí i další ne-

dostatky, které jsou zjiš�ovány
při výkonu živnostenské kon-
troly. Jedná se například o ne-
oznámení pokračování v pro-
vozování živnosti před uply-
nutím doby, na kterou bylo
provozování živnosti přeru-
šeno, neoznámení změn týka-
jících se bydliště fyzických 
osob, názvu a sídla právnic-
kých osob a podnikání nad
rámec vydaného živnosten-
ského oprávnění.

Všem občanům bychom
chtěli doporučit veřejně přís-
tupné internetové stránky
Registru živnostenského pod-
nikání, jejichž provozovatelem
je Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu (http://rzp.mpo.cz), na
kterých jsou dostupné infor-
mace o všech podnikatelích na
území ČR podnikajících podle
živnostenského zákona.

Eva GIECKOVÁ, 
Dalibor DUDA, 

živnostenský odbor

Kontrolní činnost živnostenského odboru

paragrafy

Kontrolní a registrační činnost patří k hlavním úkolům
živnostenských úřadů při výkonu státní správy na úseku
živnostenského podnikání. 

Vandalové znovu řádili

Oboustranný panel byl 

z jedné strany zcela poničen.

Plastová tabule s textem a fo-

tografiemi bohumínských zají-

mavostí byla stržena z nosné

plochy panelu, proražena a

pohozena nedaleko stojanu. 

Je to letos už druhý případ

poškození informační tabule,

kterou financoval Moravsko-

slezský kraj a město nainstalo-

valo na sedmi místech po

celém území Bohumína. 

Text a foto: F. KREJZEK

Informační tabule, která stojí u Antošovické lávky se stala
objektem vandalů.
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▲ Podnikatelem roku 2005 Moravskoslezského kraje se stal Ladislav
Kraus, generální ředitel Bochemie, s. r. o. Foto: Blanka Falcníková

Ladislav Kraus, generální
ředitel společnosti Boche-
mie převzal z rukou hejt-
mana Moravskoslezského
kraje Evžena Tošenovského
a zástupce společnosti Ernst
& Young trofej Podnikatel
roku 2005 Moravskoslez-
ského kraje. 

Soutěž vyhlásila společnost
Ernst & Young ve spolupráci 
s hejtmanem Evženem Toše-
novským. O vítězství Ladis-
lava Krause rozhodla nezávislá
porota. 

»Soutěž upozorňuje na zásadní
roli podnikatelů a podnikatelek
při ovlivňování rozvoje ekono-
miky České republiky. Budeme
proto rádi, jestliže uznání jejich
práce i na regionální úrovni při-
spěje k dalšímu rozvoji podnika-
telské sféry u nás i k jejímu pozi-
tivnímu vnímání,« řekl Dirk
Kroonen, vedoucí partner
společnosti Ernst & Young 
v České republice. 

»Jsem rád, že můžeme v našem
kraji ukázat úspěšné podniky 
a podnikatele, kteří mohou být
inspirací pro další. Věřím, že 
ocenění pomůže ještě zřetelněji

ukázat na slušné a úspěšné pod-
nikatele nejen v našem kraji, ale 
i za jeho hranicemi tak, aby se
také stali vzorem pro jiné,« řekl

při té příležitosti hejtman Mo-

ravskoslezského kraje Evžen

Tošenovský. V kraji bylo osm

nominovaných, porota vy-

brala jako vítěze generálního

ředitele společnosti Bochemie

Ladislava Krause.

Bochemie s. r. o. vznikla 

v roce 1994 na základě privati-

zace odkupem akcií státu ma-

nagementem podniku. Ladis-
lav Kraus se stal jejím generál-
ním ředitelem. »Cílem naší
společnosti je být nejlepší v úzkém
segmentu na trhu, v němž pů-
sobíme. Věřím, že ocenění Pod-
nikatel roku Moravskoslezského
kraje je toho také důkazem a ve-
lice si ho vážím,« říká Ladislav
Kraus. 

Ve svém volném čase se La-
dislav Kraus, kterému je čty-
řicet devět let, věnuje rodině 
a koníčkům, mezi něž patří
hudba a sport, například
lyžování.

Společnost Bochemie s. r.
o., v jejímž čele stojí, se zabývá
výrobou a prodejem desin-
fekčních přípravků pro zdra-
votnictví, zemědělství a insti-
tuce, desinfekčních a čistících
prostředků pro domácnost
atd. Mezi nejznámější produk-
ty společnosti na českém a slo-
venském trhu patří Savo a
Chloramin. Ke konci roku
2004 měla firma 420 zaměst-
nanců, její roční obrat činil
960 milionů korun, provozní
zisk 123 miliony korun. 

Šárka SWIDEROVÁ, 
tisková mluvčí MS kraje

Ředitel Bochemie se stal Podnikatelem roku 2005

Účinnost jednotlivých opat-
ření byla průběžně monito-
rována pomocí kontrolních
měření přímo v bytových jed-
notkách, zejména v lokalitě
věžových domů na ulici Bez-
ručově a v Rafinérském lesíku.

Podle výsledků měření, kte-
rá pro ŽDB realizovala akredi-
tovaná akustická laboratoř fy-
zikálního inženýrství Vysoké-
ho učení technického v Brně,
byly emise hluku z areálu ŽDB
a. s. do obytných zón v Bohu-
míně nižší o 8 - 10 dB oproti 
stavu zjištěnému v roce 2004. 

Na tomto výrazném snížení
hlukových emisí vně podniku
se výrazně podílely protihlu-
kové úpravy na zařízeních zá-

vodů, které způsobovaly emise
hluku vně ŽDB a.s. nejvíce a
byly identifikovány v akustic-
ké studii. Protihlukové úpravy
byly provedeny zejména na
závodech Topenářské techniky
Viadrus, dále na technologic-

kých agregátech závodu Vál-

covna, Ocelárna a Recyklace 

a na kompresorech, sloužících

k výrobě stlačeného vzduchu

pro technologické účely.

Snížení emisí se začalo pro-

jevovat od září uplynulého ro-

ku, kdy byly práce na instalaci

a zprovoznění protihlukových

úprav dokončeny. (pro)

Společnost ŽDB snížila emise hluku
V průběhu roku 2005 realizovala akciová společnost ŽDB

ve svých provozech řadu nákladných opatření směřujících ke
snížení míry působení hluku do okolí firmy. 

Ilustrační foto: archív ŽDB

● »Zimní« anketa
Na webovských stránkách

proběhla anketa, při níž jste
odpovídali na otázku: Jak jste
spokojeni se zimní údržbou
města, kterou obstarává BM
servis? Hlasovalo v ní 260
občanů, kteří odpovídali tak-
to: je na profesionální úrovni
1,9 %; mají co zlepšovat  2,7
%; situace byla mimořádně ka-
lamitní, lépe se zvládnout
nedala  11,2 %; nejsem spoko-
jen, sněhovou kalamitu ne-
zvládli 67,7 %; krize! 16,2 %.

● Odpis pohledávek
Zastupitelstvo města schvá-

lilo na svém zasedání dne 1.2.
odpis nevymahatelných pohle-
dávek na nájemném, službách
spojených s užíváním bytu, fak-
turaci a nákladech řízení u ze-
mřelých nájemců v celkové
výši 256 817,50 Kč. (red)

krátce
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Příběh opuštěné fenky se
šťastným koncem se 10. úno-
ra odehrál v centru města.
Zmateně pobíhající asi roční
štěně v šedivém kožíšku se
beze strachu přidalo k tis-
kové mluvčí bohumínského
městského úřadu Lucii Bal-
carové. Problém co s nale-
zeným psem nečekaně vyře-
šila zájemkyně z vrbického
domu pro seniory. Barunky,
jak jí začala od prvního oka-
mžiku Lucie říkat, se ochot-
ně a ráda ujala Anežka 
Žiaková, která zde bydlí. 

»Bydlela jsem dlouhou dobu 
v jesenických horách, v domku, 
u kterého nesměl chybět pořádný
hlídač. Poslední léta jsem žila
sama jen se psem. Chodívali jsme
spolu na dlouhé vycházky do hor,
podél potoků, po horských lou-
kách. Pak ale přišlo stěhování do
Bohumína a psa jsem musela dát
známým,« smutně vzpomíná
na svého posledního psího ka-
maráda paní Žiaková.

Te� už je jí zase veseleji.
Bary, jak zkráceně říká křížen-
ci vlčáka a šarpeje, jí dělá pří-
tulnou společnici. Dostala no-
vé misky na žrádlo, má svůj
vyhrazený pelíšek, dlouhé pě-
timetrové vodítko i náhubek.
Po několikadenním seznamo-
vání se paní Anežka odvážila
Barunku vykoupat. Její kožich
byl zanedbaný a páchl vším,
jen ne psím odérem.

»Na procházkách chodí Bary
u nohy i bez vodítka a je ještě

stále vystresovaná z projíždějících
aut nebo velkých psů,« říká nová
majitelka huňatého štěněte, 
které je v její přítomnosti klid-
né, přítulné a vděčné za každý
pohled.

»Bary nikoho neobtěžuje, ne-
štěká ani nevyje. Je snad úplně
němá, štěkla dvakrát hned první
den a od té doby je jako pěna.
Všichni si ji za těch pár dnů oblí-
bili, rádi ji pohladí, když se po-
tkáme na chodbě, a nikdo nic ne-
namítá proti její přítomnosti.
Vnučka studuje veterinu a Ba-
runku si prohlédla. Pes nemá
blechy a je bezproblémový,« do-
plňuje na vysvětlenou š�astná
majitelka psí společnice. Jedi-
nou povinností paní Žiakové
tak bude co nejdříve psa při-

hlásit a nechat provést veškerá

očkování.

A jak to Anežka Žiaková

vidí do budoucna? Nechce zů-

stat sedět mezi čtyřmi stěna-

mi. Přivítala by možnost starat

se o kousek záhonu, kde by

mohla mít volnost i fenka

Barunka. Snad ho najde přímo

za domem.

»Vítáme každou aktivitu, kte-
rou obyvatelé domu seniorů pro-
jeví. K budově patří přilehlý poze-
mek, na kterém si mohou nájem-
níci založit záhonky nebo vytvořit
skalku. Je to pro ně ideální způsob
využití volného času a relaxace,«
uvedla vedoucí sociálního

odboru Marcela Gabryšová. 

František KREJZEK

Opuštěná Barunka má novou paničku

krátceFoto: František Krejzek

Tento měsíc obdrží naše
městská knihovna první zá-
silku tzv. zvukových knih
neboli audiokazet zapůjčených
z Městské knihovny Havířov.
Byly zakoupeny v Macanově
knihovně v Praze, jediné spe-
cializované knihovně pro nevi-
domé a slabozraké. Proto je

nutno dodržo-
vat zásady, kte-
ré knihovna 
stanovila pro půjčování těchto
dokumentů, což znamená bez-
platné půjčování zvukových
knih (namluvené magnetofo-
nové kazety). K přihlášce je
potřeba občanský průkaz a

jedno z následujících potvr-
zení: průkaz ZTP, doporučení
Sjednocené organizace nevi-
domých a slabozrakých nebo
potvrzení od lékaře, že mají
oční vadu, která jim neu-

možňuje čtení
v plném roz-
sahu.

Seznam zapůjčených titulů
bude k dispozici po 15. únoru
v půjčovně pro dospělé čte-
náře a na webu naší knihovny.
Tento soubor zvukových knih
budeme mít zapůjčený na do-

bu jednoho roku. Poté může-

me získat nový soubor s jinými

tituly. 

Pro půjčování jakýchkoliv

dokumentů, tedy i zvukových

knih, platí, že zájemce o vý-

půjčku musí být zapsaným

čtenářem knihovny. Uživatelé

starší 70 let mají půjčování 

zdarma, ostatní uživatelé (tj.

od 15 let výše) platí roční

čtenářský poplatek 100 korun.

Jana LEPAROVÁ, 
ředitelka městské knihovny

Zvukové knihy pro nevidomé nebo slabozraké

ptáte se

ptáte se

Služeb městské knihovny osobně nevyužívám, ale mám 
v rodině částečně nevidomou osobu, která nedokáže sama
nic přečíst. Pro svůj věk se asi ani nenaučí Braillovo písmo.
Proto bych uvítal zvukové nahrávky knih nebo divadelních
her nebo něco v tom smyslu. Jediná půjčovna tohoto typu je 
v Praze a to je jaksi z ruky. Neplánujete něco podobného i zde?

● Foto i video na webu
Na webových stránkách měs-

ta (www. mesto-bohumín.cz)
naleznete videoarchiv měst-
ského Televizního Informač-
ního Kanálu (T.I.K.). Zpra-
vodajství o dění v Bohumíně
je jedenkrát týdně aktuali-
zováno a je vysíláno do pěti
tisíc domácností. Nechybí ani
pravidelné živé vysílání přímo
z jednání zastupitelstva města
nebo oblíbené diskusní pořady.
Všechny záznamy od roku
2004 jsou na webu k dispozici
ve dvou verzích - s menší či
větší rozlišovací schopností .

Na městských stránkách
naleznete také fotoarchív doku-
mentárních fotografií z akcí
monitorovaných městskými
novinami OKO. (red)

● Co bude se stánkem?
»Co bude s novinovým stán-

kem na ulici Štefánikově vedle
kontaktního místa?«, ptá se ob-
čan Bohumína a dodává, že
stánek je stále zavřený. 

Novinový stánek na ulici
Štefánikově není v majetku
města a ani nestojí na měst-
ském pozemku. Podle eviden-
ce podnikatelů jeho provozo-
vatel se svou podnikatelskou
činností neskončil. Záleží tedy
jen na něm, jakou zvolí oteví-
rací dobu a kdy bude tento
novinový stánek otevřen. Měs-
to nemá možnost otevírací
dobu tohoto stánku ovlivnit.

(balu)
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Celý letošní rok bude pro-
stoupen dalšími desítkami
akcí, které budou připomínat
první zmínku o založení osady
Bogun v roce 1256 v katastru
dnešního Starého Bohumína. 

Dnes, tedy 23. února, pro-
bíhá ocenění sportovců a osob-
ností kulturního života Osob-
nost roku. 

Také dubnové slavnostní
otevření přístavby šaten zim-
ního stadiónu doprovázené
badmintonovým open turna-
jem a květnový 10. ročník
Běhu ulicemi města ponesou
vizitku 750. výročí založení
města. Od jara do podzimu

bude po celém městě probíhat
řada sportovních soutěží a tur-
najů se zaměřením k výročí.

Hlavní oslavy v parku
Petra Bezruče se usku-
teční 10. června.
Proběhne výtvarná
soutěž žáků základ-
ních škol »Historie
Starého Bohumína«.
Sokolové uskuteční 
v tomtéž měsíci v našem
městě župní sokolský slet.

V červenci se bude v areálu
letního kina konat filmový fes-
tival. V posledním srpnovém
týdnu bude tentýž areál hostit
6. ročník Léto-kruhů s téma-

ticky zaměřeným dřevořezbář-
ským plenérem a celou řadou
doprovodných akcí.

Starobohumínská pou�, Bo-
humínský kotrmelec, nultý roč-
ník hudebního festivalu, to
všechno jsou akce, které bu-
dou propagovat významné vý-

ročí historie města. V zá-
ří je doplní ještě 40.

ročník mezinárodní
Velké ceny Bohu-
mína ve vzpírání. 
V době hlavních

oslav bude vydána vý-
roční turistická znám-

ka, náměstí ozdobí let-
ničky vysázené ve tvaru číslice
750. Bude vysazen památný
strom ve Starém Bohumíně 
a několik stromů na náměstí
T. G. Masaryka, v souvislosti 
s ukončením rekonstrukce. 

V průběhu letošního roku
město vydá publikaci Histo-
rický průvodce Bohumínem.

Na hlavní oslavy v červnu a zá-
ří budou oficiálně pozváni ob-
čané a představitelé polských
Chalupek, které byly původně
součástí Bohumína. 

Občanské sdružení Klub
historie Starého Bohumína
10.9. slavnostně odhalí již na-
instalovanou korouhev na bý-
valé radnici ve Starém Bohu-
míně a na domě č.p. 42 pa-
mětní desku bývalému kro-
nikáři a řediteli školy Franzi
Dostalovi (*1843, ✝1914).

Představitelé katolické círk-
ve ve Starém Bohumíně a ob-
čanské sdružení Klub historie
Starého Bohumína v průběhu
oslav plánují instalaci nových
zvonů v kostele. (red)

Město si bude po celý rok připomínat své 750. výročí
Oslavy 750. výročí založení Bohumína začaly již na sklonku

minulého roku. Běh parkem Petra Bezruče a o den později
silvestrovské promítání v letním kině byly první městské akce
věnované tomuto výročí.

»V roce 1999 odkoupil majitel
firmy Emco  budovu na křižo-
vatce ulic 1. máje a Rychvaldské
ve Skřečoni, kde byla výroba in-
stantních nápojů a jídel. Postupně
se výroba rozšiřovala a oriento-
vala více na zdravou výživu, ze-
jména müsli, ovesné sušenky 
a kaše. Původní sortiment in-
stantních potravin již není v sou-
časné době hlavním výrobním
programem,« říká ředitel bohu-

mínského závodu Leszek Król.

Kromě klasické výroby müs-

li a sušenek je zde specifická

výroba  extrudovaných výrob-

ků - směs surovin je pod

velkým tlakem a při vysokých

teplotách protlačována pro-

filovaným otvorem. Dosahuje

se tak charakteristické křu-

pavosti finálních výrobků.

Počet zaměstnanců celé fir-

my Emco se pohybuje okolo 

dvou set. Stálých zaměstnanců

v Bohumíně je čtyřicet a jejich

počet je doplňován pracov-

níky na výpomocné práce.

Někteří občané Skřečoně

považují potravinářskou výro-

bu v Emco za přítěž. V nej-

bližším okolí závodu totiž po-

ci�ují intenzivní sladké pachy,

a to i v noci. Sladké pachy, 

které vznikají při pečení (těsto

je tvořeno pouze standardními

surovinami - cukr, vločky, tuk)

jsou charakteristické při kaž-

dém pečícím procesu.

»Firma provádí průběžná mě-
ření, investujeme do čističek.
Nelze mluvit o čpavých zplodi-
nách, jak jste uvedli v loňském
Oku číslo 22. Máme veškeré 
atesty potřebné k potravinářské
výrobě. Jsou to certifikáty ISO 
a HACCP, které vycházejí z přís-
ných parametrů. V nejbližší bu-
doucnosti budeme žádat o osvěd-
čení BRC. Je to detailní certi-
fikace výroby od surovin až po
finální výrobek, který požadují

například velké obchodní řetěz-
ce,« říká přítomný výrobní
ředitel Emco Petr Šimon.

Ačkoliv je Emco ve srovnání
s obřími firmami, jakými jsou
ŽDB, Rockwool, Bochemie,
Bonatrans nebo Bekaert,
pouze malou firmou, nevede si
špatně v exportu svých pro-
duktů ani v celkovém hospo-
daření.

»Celkový obrat firmy činí 730
milionů korun ročně, z toho na
export připadá 50 milionů korun.
V letošním roce chceme vývoz
navýšit o deset milionů. Mezi
země, kam směřují naše výrobky
patří Polsko, Slovensko, velmi za-
jímavým trhem je pro nás Chor-
vatsko a Slovinsko. Vyvážíme do
Izraele, zemí bývalého Sovět-
ského svazu a jednání probíhají
také v jižní Americe,« doplňuje
Petr Šimon. V Bohumíně se 
v loňském roce podařilo zvyšo-
vat výrobu každý kvartál 
o dvacet až třicet procent. 

Zaměstnanci mají možnost
bezplatného využívání bazé-
nu, firma pořádá dny Emco,
na kterých prezentuje své

Zdravá výživa z bohumínského závodu Emco 
Představujeme bohumínské firmyMezi podnikatelské subjekty, které nemají ve městě 

dlouhou tradici, ale vedou si ve svém počíná dobře, patří fir-
ma Emco, spol. s r. o. Svou velikostí patří mezi střední potra-
vinářské výrobce. S jejími produkty se setkáváme denně na
pultech obchodů. Vedení společnosti má sídlo v Praze, 
v našem městě je jeden z výrobních závodů. 

výrobky. V blízké budoucnosti

připraví den otevřených dveří

ve výrobním závodě. Na konci

roku se schází zaměstnanci na

společném posezení. Emco má

svůj klub spotřebitelů, jehož

členy se mohou stát konzu-

menti, kupující výrobky s ty-

pickým červeným oválem a 

čtyřmi bílými písmeny emco.

Mohou využívat některých

výhod nebo získat odměny. 

»Firma uvažuje o rozšíření bo-
humínského závodu, aby dosáhla
kontinuální výroby. Předpoklá-
dáme zároveň zvýšení zaměst-
nanosti,« doplňuje výrobní ředi-

tel Emco Petr Šimon.
František KREJZEK
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»Narodil jsem se v roce 1960 
v Bohumíně. Mým snem bylo stát
se sochařem, ale někdo mi řekl, že
mám na sochařinu malé ruce,«
otevírá své vzpomínky bohu-
mínský malíř a básník Jiří
Greger. Vystudoval střední
odborné učiliště i přesto, že ho
studium příliš nebavilo. Po je-
ho dokončení zkoušel nejrůz-
nější zaměstnání. Nějakou do-
bu si přivydělával jako proda-
vač bot, barman, prodavač ham-
burgerů, zámečník, kovář, nebo
pomáhal s prací v pekárně. 

V mládí se výtvarné činnosti
věnoval jako samouk, nějakou
dobu navštěvoval uměleckou
školu v Bohumíně, později
zkusil večerní studium Lidové
konzervatoře v Ostravě, kam
dojížděl po práci. »Poznal jsem
tady kamarády z uměleckého
prostředí, ale ve škole jsem byl po
školníkovi druhý nejstarší,« žer-
tuje Jiří Greger. Ani »lidušku«
však nedokončil. Odnesl si
odtud základy a zkušenosti 
z figurální kresby i krajinářství.

Později spojil malování s po-
ezií v jednu lásku. Básnická 
sbírka Kaštan v dlani vyšla
jako jeho prvotina v roce 2000.
O čtyři roky později vydal další

sbírku veršů Mrkací panna.
Básně jsou protkány láskou,
někdy š�astnou, jindy unikající
mezi prsty. 

Z výstav v ateliéru Bart, ale 
i z ostravské galerie Mlejn je
Jiří Greger známý jako autor 
zdařilých aktů a krajinek. Ženy

a láska jsou v jeho životě vel-

kou inspirací. 

»Stále uvažuji o sochařině.
Rád bych si vyzkoušel práci se
dřevem na některém z ročníků
Léto-kruhů. Chtěl bych si vy-
zkoušet vyřezat nějakou sochu,«
prozradil Jirka svou touhu 

splnit si dětský sen. 

Nemá rád nečinnost a tak

zkouší nová »dobrodružství«.

Tentokrát připravuje sbírku

vlastních citátů, které chce vy-

dat pro blízké přátele. (Znám

sto způsobů, jak zabít lásku,

všechny mají jedno společné,

jsou stejně hloupé. Mým nej-
větším učitelem bylo mé srdce
a musel jsem si zakrýt uši,
abych jej slyšel.)

»Na nočním stolku mám tužku
a papír, abych mohl své myšlenky
vždy zachytit, když se uprostřed
noci probudím s novým nápa-
dem,« přehání Jiří Greger.

»Kdyby déš� padal do nebe, 
byl bych z toho venku. 
Kdyby déš� padal do nebe, 
nepsal bych básně 
pro tebe v baru na účtenku.«

Štěpánka FALTÝNKOVÁ

Básník a malíř, který chtěl být sochařem
Dlouhá léta bydlel Jiří Greger v našem městě. Tady psal své

první básničky, maloval první obrázky. Před rokem z města
odešel, ale udržuje s ním stále kontakt. Nejen prostřed-
nictvím zaměstnání. Potkáváme se na literárních večerech,
výstavách obrazů, v Salónu Maryška. Jiří Greger maluje 
obrazy, chce zkusit sochařit ze dřeva, píše verše: »Sevřel jsem

tlukot toho, co cítím, krvavou dlaní napsal jsem LÁSKA.«

▲ Jiří Greger (uprostřed snímku) v ateliéru Bart, kde své obrazy vystavuje nejčastěji. Foto: archív redakce

Voliéry v parku Petra Bez-
ruče pronajímá město od roku
1996 za symbolickou 1 korunu
ročně Místní organizaci Čes-
kého svazu chovatelů okras-
ného ptactva Bohumín (MO
ČSCHOP). Město zde pouze
provádí nejnutnější údržbu.
Běžnou údržbu, jako napří-
klad nátěry, má povinnost vy-

konávat ná-
jemce. V roce
2000 město financovalo opra-
vu střechy, která si vyžádala 
dvacet tisíc korun. 

V letech 2002 a 2003 se
uskutečnilo několik jednání
města s chovateli okrasného
ptactva, ze kterých vyplynula
následující dohoda. Město ne-

chá zpracovat studii na opravu
voliér a nájemce pak upřesní,
jaké práce provede svépomocí.
Město tedy nechalo ze svého

rozpočtu vy-
pracovat stu-
dii podle po-

žadavků chovatelů, mezi kte-
rými bylo například také vybu-
dování klubovny a zázemí . 

Studie vyčíslila náklady na
rekonstrukci na téměř 1 milion
korun. Po následném upřes-
nění prací provedených své-
pomocí nájemcem a odečtení

této částky, by se náklady na

rekonstrukci dostaly na neu-

věřitelných 850 tisíc korun. Po

projednání v radě a zastupitel-

stvu města nebyla tato částka

na opravu zahrnuta do schvá-

leného rozpočtu pro rok 2004,

2005 a ani pro rok 2006.

Zatím nedokážeme říci, ve

kterém roce zastupitelé města

opravu voliér schválí a za-

hrnou ji do rozpočtu města.

Marek SOBANIEC, 
majetkový odbor

Opraví někdo voliéru v parku Petra Bezruče? 

ptáte se

Kdy se začne dít něco s ptačí voliérou v parku Petra
Bezruče? Celý park se dal do pořádku, jen ta škaredá bouda tam
pořád stojí v zapomnění. Copak se nenajde nějaká ta koruna
na opravu, aby byla opět chloubou naší odpočinkové části? 
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Bilancujeme činnost zastupitelstva města s Marií Neudertovou

Uplynuly více než tři roky od voleb do obecních zastupitel-
stev. S jednotlivými členy zastupitelstva města Bohumína 
(v abecedním pořadí) bilancujeme jejich činnost a ptáme se
na další plány v jejich politické práci.

Podařilo se velké množství práce
»Lidé, kteří v Bohumíně repre-

zentují ČSSD, ukázali, že jim jde
skutečně o město a o občany. A
výsledky práce jsou vidět. Proto
jsem přijala místo na kadidátce
ČSSD,« řekla před komunál-
ními volbami v roce 2002
Marie Neudertová, ředitelka
Domova důchodců a Ústavu
pro dospělé. Jak vidí situaci
dnes pohledem »zevnitř«?

● Čím jste se osobně podílela 
na rozvoji našeho města v tomto
volebním období?

Toto volební období bylo
moje první, kdy pracuji v za-
stupitelstvu města. Zároveň
jsem předsedkyni komise so-
ciální. V předcházejících dvou
volebních obdobích jsem byla
členkou komise sociální a zdra-

votní a členkou dozorčí rady
Bohumínské městské nemoc-
nice, a. s.

● Máte připravenu alternativu své
účasti v zastupitelstvu pro případ
volebního neúspěchu vaší strany?
Nemám, ráda bych ale dále

pracovala v komisi sociální. 

● Co z vašich představ se v tomto
volebním období podařilo
naplnit a co ne?
I když ještě nejsme u konce

volebního období, podařilo se
velké množství práce. Kdo chce

chodníků, zlepšení technic-
kého stavu budov škol, mo-
dernizace stravovacího provozu
nemocnice. V oblasti sociální
rozšíření činnosti pečovatelské
služby, zajištění stravování 
a rozvoz obědů pro potřebné
občany města o sobotách a ne-
dělích, zprovoznění dalších
bytů v režimu pečovatelské
služby ve Vrbici a v Novém
Bohumíně na ulici Jateční. V do-
mově důchodců ve Starém Bo-
humíně město vybudovalo
evakuační výtah, zkvalitnilo

občanů města bez ohledu na 

stranickou příslušnost.

● Budete se znovu ucházet o místo
na kandidátce pro příští volební
období?
Nezáleží jenom na mně, zda

se chci ucházet o místo na vo-

lební kandidátce, či ne. Budu-li

oslovena a účast na kandidátce

mi bude nabídnuta, ráda ji při-

jmu. Je to pro mne nejen výzva

k další práci, ale velká čest 

a zároveň i závazek.

Připravil František KREJZEK

pozitivní změny na území měs-
ta vidět, tak je vidí. Regenerace
panelových domů, rekonstruk-
ce centra, která proběhla a bu-
de dále pokračovat, úprava
plochy před Budoucností, Hob-
by park, krytý bazén, opravy

bydlení přestavbou vícelůžko-
vých pokojů na pokoje dvou-
lůžkové. 

● Čemu přisuzujete zásluhy za
úspěch při plnění volebních slibů?
Dobré a hlavně týmové spo-

lupráci všech členů zastupitel-
stva, komisí, výborů, občan-
ských sdružení, občanů města,
úředníků a profesionálnímu
vedení radnice. Všichni spo-
lečně pracují ve prospěch

Oba projekty využívají ke své
činnosti stejné nebytové pros-
tory, které byly zrekonstruo-
vány z původních bytových jed-
notek a materiálně vybaveny za
podpory Městského úřadu Bo-
humín. S klienty zde pracují tři
odborní pracovníci a dva vy-
chovatelé. Finančně je první 
z projektů podporován Evrop-
skou unií ze Společného regio-
nálního operačního programu,
Moravskoslezským krajem a Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj.

»Klíčová je terénní sociální
práce, tedy streetwork. Prostřed-
nictvím streetworku kontaktujeme
dospělé obyvatele převážně rom-
ského etnika, ale i sociálně slabé
obyvatele z majoritního etnika 
v městské části Pudlov. Tyto ob-
čany osobně informujeme o exis-

tenci našeho zařízení a o nabídce
poskytovaných služeb,« říká o své
práci vedoucí střediska Komu-
nitní centrum pro rodinu a dítě
Bohumín Romana Závodská.
Získané informace o sociálních
poměrech, potřebách a zájmech
občanů se stávají východiskem
pro poskytovanou podporu při
řešení jejich problémů a reali-
zaci tzv. praktického poraden-
ství v podobě výuky v mini-
kurzech.

»První výsledky terénní sociální
práce - streetwork potvrdily před-
pokládanou výchozí situaci, a to
nízkou vzdělanost a minimální
přístup k informacím, z čehož
plyne neschopnost cílové skupiny
orientovat se i ve zdánlivě jed-
noduchých situacích. Je zde téměř
stoprocentní nezaměstnanost, ztíže-

né bytové a hygienické podmínky,«
seznamuje Romana Závodská 
s výsledky půlroční činnosti sku-
piny lidí, kteří projekt realizují.

Kontakt Bohumín se zamě-
řuje především na poskytování

poradenské sociální služby.
Jejím principem je »pomoc ke
svépomoci« a znamená pod-
poru při zvládání základních
životních situací, při smyslu-
plném naplnění času, postup-

▲ Skupinka romských dětí, která navštěvuje nízkoprahové zařízení pro
děti a mládež v Pudlově. Foto: Romana Závodská

Pudlovské zařízení Kanaa
Komunitní centrum pro rodinu a dítě Slezské diakonie 

v Bohumíně realizuje v současné době dva projekty. Projekt
Kontakt Bohumín a Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Kanaan Bohumín.
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Třetí ples farnosti Nový Bohumín se vydařil
Je mrazivý únorový večer a

novobohumínští farníci se
dávají »do gala«. Již třetí roč-
ník farního plesu láká do pří-
jemně obnoveného sálu PZKO
své návštěvníky. Hned u vcho-
du většina ztuhne překvape-
ním - dveře jim totiž galantně
podrží pravý nefalšovaný ry-
tíř v plné zbroji a chrastícím
pohybem ruky zve každého
dál. A to je teprve začátek. 

Při vstupu do sálu další rytíř 
s dámou, tentokrát neozbroje-
ný, zato však oba ve slušivých
dobových kostýmech, věnují
každé účastnici plesu na uví-
tanou krásnou rudou růži. 

Ale pozor! Další překvapení
hlásí jako první čichové orgány
- v sále to totiž kouzelně voní
čerstvým pečivem, na stolech
lákají tácky plné dobrot. Nape-
čeno pro vás - tentokrát od
Rychvaldské pekárny, hlavního
sponzora plesu. 

Také jedna z mimořádných
cen v tombole je voňavě peče-
ná. Ty ostatní, vystavené v sále,
přitahují pozornost a probou-
zejí přání. Je libo krásné číše

Toužebné pohledy se však 
obracejí od tomboly na parket,
kde začíná vystoupení skupiny
Rytířů Svatého Grálu. Nobles-
ní rytířské tance a skladba ilu-
minačních variací působí jako
osvěžující doušek pro oči zvyklé
spíše na diskotance. Trochu
škoda, že na ukázku historické-
ho šermu nedojde - volný pro-
stor v sále se jeví jako příliš malý.

Pak už se ples rozjíždí naplno
- muzikanti ze skupiny Reflex
střídají tempo i žánry, tak aby si
přišli na své všichni tanečníci,
kterých je téměř stovka a za-
stupují tři věkové generace - od
šestnáctek až po sedmdesát-
níky. A když k ránu dozní po-
slední skladba, nikomu se ne-
chce domů.

Třetí ples farnosti Nový Bo-
humín se zařadil za předchozí
ročníky jako společenská udá-
lost lidí, které spojuje nejen
společná víra, ale i umění dob-
ře se bavit. Dík patří všem
sedmnácti sponzorům a také
všem obětavým lidem, kteří po-
mohli ke zdaru dobrého díla.

Kristina STOSZKOVÁ

nebo skleničky od Bohumínské
stavební společnosti? Nebo snad
napařovací žehličku od Občan-
ského sdružení pro víru a kul-
turu Premius, spoluorganizáto-
ra plesu? Poukázku na rehabili-
tační péči za tisíc korun v Cen-
tru rehabilitační péče paní Palič-
kové? Nebo chcete proplavat
1,5 tis. Kč v Aquacentru? (pro
neplavce přiloženo plavací ko-
lo…) Můžete také vyhrát mi-

krovlnnou troubu Zanussi od

Služeb pohřebních a hřbitov-

ních paní Balarinové či do-

konce první cenu - zahradní

gril Diamant, který věnovalo

opět občanské sdružení Premius.

A ti, kdo nebudou mít tolik

štěstí, mohou se radovat z dal-

ších dvaceti výher. Bible, ikona,

poukaz do solária, dort ve tvaru

meče, různé balíčky…

Foto: Kristina Stoszková

ném osvojení si pracovních
návyků a získání dostatku mo-
tivace a sebevědomí k vlastní-
mu zaměstnání a sebevzdělá-
vání obyvatel komunity.

»Naše práce spočívá také v po-
skytnutí potřebných informací, či
zprostředkování již konkrétní od-
borné pomoci ze strany dalších in-
stitucí, tj. sociálního odboru měst-
ského úřadu, školských zařízení,
odborné právní pomoci,« dodává
Romana Závodská.

Cílem je mimo jiné zlepšit
životní podmínky klientů, zvý-
šit jejich účast na celoživotním
učení, zlepšit jejich schopnost
účelně hospodařit s vlastními
finančními prostředky, jejich
schopnost orientovat se v ob-
lasti administrativních záleži-
tostí (tj. při vyplňování žádostí,
uzavírání dohod, předkládání
potřebných dokumentů apod.),
v oblasti zaměstnání, např. jak
napsat žádost o pracovní místo,

životopis, jak postupovat při 
hledání si pracovního místa.
Svou činností zde usilují také 
o posílení respektu a tolerance
vůči Romům žijících v dané
lokalitě. 

V rámci praktického pora-
denství organizují pracovníci
projektu kurzy vaření, pečení 
a stolování, kurz estetické a de-
korační práce, základů práce na
PC a jiné dle aktuálního zájmu.
Účastníkům těchto kurzů se na-
bízené činnosti líbí, práci pro-
vádějí s nadšením, přicházejí 
s vlastními nápady. Je to také
díky tomu, že kurzy proběhly ve
velmi příjemné a podnětné at-
mosféře. Posloužily tak nejen 
k získání nových poznatků 
a zkušeností, ale i k příjemné-
mu a smysluplnému využití
volného času klientů. 

Projekt bude pokračovat také
v letošním roce.

František KREJZEK

n pomáhá

Rada školy je zákonem sta-
novený orgán, který umož-
ňuje rodičům, učitelům a zři-
zovateli přímo se podílet na
správě školy. Na našich zá-
kladních školách zahájily
svou činnost 1. ledna letoš-
ního roku. 

Nově zvolení členové škol-
ních rad se sešli 13. února na
radnici, aby se seznámili 
s celou sítí bohumínských

škol, s kompetencemi, které
jim dává nový školský zákon,
i s představou a očekáváním
zřizovatele. A co si od no-
vých školských rad slibu-
jeme? To, že se stanou part-
nery ředitelů, vnesou do
školního prostředí »civilní«
pohled a napomohou tomu,
aby administrativa nevyhrá-
vala nad zájmy našich dětí. 

Text a foto: František Krejzek

Poprvé se sešly rady škol



12 Okénko lékaře, kultura číslo 4/2006

Od počátku února je v pros-
torách občanského sdružení Ma-
ryška na náměstí T. G. Masaryka
otevřená nová výstava obrazů.
První samostatnou přehlídku kre-
seb zde nabízí bohumínský rodák
Jiří Mikulec (23).

Studuje Institut pro umělecká 
studia v Ostravě, obor malba. Ve
své tvorbě se věnuje zejména ab-
straktní krajině se zaměřením na
expresivní pojetí. Mezi jeho oblíbe-

Prostata má úlohu pohlavní
žlázy. Vytváří sekret, který je
součástí semené tekutiny. S na-
růstajícím věkem se prostata
postupně zvětšuje, může tlačit
na močovou trubici, což má za
následek potíže při močení,
zeslabení proudu moči, může
dojít až k úplné zástavě mo-
čení.

Prostatu mohou postihnout
onemocnění zánětlivá a nezá-
nětlivá, ta pak mohou být ne-
zhoubná (benigní) a zhoubná
(maligní). Záněty prostaty po-
stihují spíše mladší muže -
svým průběhem jsou záněty
akutní a chronické, ale celkově
jsou méně časté.

● Benigní hyperplazie pro-
staty je nezhoubné onemoc-
nění prostaty, které se proje-
vuje u mužů po padesátém
roce života. V šedesáti letech
je prostata změněna už u kaž-
dého druhého muže. 

Charakteristickými příznaky
jsou potíže s močením, zpoma-
lení startu močení, zeslabení
proudu moče, častější močení
v noci, pocit nevyprázd-
něného močového měchýře.
Bolesti a teploty vesměs nebý-
vají, výjimečně je patrná krev
v moči.

Diagnóza spočívá především
ve správné anamnéze a fyzi-
kálním vyšetření. Hlavní je
vyšetření přes konečník, kdy
získáváme informace o velikos-
ti, konzistenci,
tvaru, povr-
chu, ohrani-
čení, eventuálně bolestivosti
prostaty. Další vyšetření jsou
ultrazvuk, CT, scintigrafie
kostry, laboratorní vyšetření.

Léčba zahrnuje více mož-
ností a řídí jí urolog. Od far-
makologické léčby až po řadu
chirurgických technik - od
miniinvazivních ke klasickým
operacím.

● Karcinom prostaty před-
stavuje mezi zhoubnými nádo-
ry u mužů asi 10 procent. Jeho
výskyt je vázán převážně na
vyšší věkové kategorie, šede-
sátníky a sedmdesátníky. Na
rozdíl od benigní hyperplazie
prostaty, která postihuje část
žlázy obklopující močovou tru-
bici, roste karcinom zpravidla
na okraji žlázy, což vysvětluje
počáteční bezpříznakové ob-
dobí.

Rizikovým faktorem vzniku
karcinomu prostaty je věk,
hormonální prostředí, diete-
tické zvyklosti, rasové rozdíly.

Byla prokázána i dědičnost
karcinomu prostaty, kdy prav-
děpodobnost výskytu v příbu-
zenské linii je až pětinásobná.

Příznaky karcinomu prosta-
ty jsou dlouho neurčité a ne-
výrazné. V ranných stádiích
prakticky bez příznaků, potíže
s močením se objevují až při
pokročilém stádiu.

Diagnostika je dnes možná
už v období, kdy pacient nemá
potíže a choroba je omezena

pouze na žlázu
samotnou. Vy-
šetření vzorku

krve, především hodnota krev-
ní bílkoviny PSA, dokáže cit-
livě signalizovat změny v pro-
statě, zejména ve smyslu ná-
dorového bujení. V případě
podezření na nádor prostaty
lze odebrat vzorky k vyšetření
tkáně bioptickou jehlou a po-
dle výsledků vyšetření pak roz-
hodnout o povaze onemocnění.

Terapie závisí na stádiu one-

mocnění a je v režii urologa.

Při lokálním postižení pro-

staty může být radikální, a to

chirurgická i radiologická. 

V případě postižení vzdáleněj-

ších orgánů přichází do úvahy

léčba hormonální nebo che-

moterapie kombinovaná s chi-

rurgickým výkonem.

Neexistuje žádná specifická

prevence karcinomu prostaty.

Důležitá je včasná diagnostika

a včasná radikální léčba, kdy

má pacient téměř stoprocent-

ní naději na úplné uzdravení.

Důležité je i následné sledo-

vání pacienta, jeho celkového

stavu a monitorování hladin

PSA. Důležité je i pravidelné

vyšetření mužů nad 40 let per

rectum, a to i s ohledem na

výskyt nádoru konečníku. 

Materiály BMN, a. s.

Nová výstava zdobí Maryšku
né výtvarné techniky patří užití
akrylových barev, především při
malování obrazu větších formátů.
Autor dříve vystavoval společně se
studenty IPUSU v Galerií Jáma 10
a na svém kontě má také školní vý-
stavu v ostravské Galerii Chagal.

Výstava v Salónu Maryška po-
trvá až do konce února. Navštívit ji
můžete každé úterý a čtvrtek od 15
do 18 hodin.

Lukáš KANIA

Co byste měli vědět o onemocnění prostaty

lékař  radí

Pro zájem čtenářů se vracíme k rubrice, ve 
které budeme přinášet informace o našem 
zdraví a nemocích a rady, jak jim předcházet,
případně kam se obrátit, pokud máte některé 

z popisovaných problémů. Materiály připravují lékaři Bohu-
mínské městské nemocnice, a. s. Dnešní díl je zaměřen na
onemocnění prostaty.

semenné váčky

karcinom prostaty

dutina močového 
měchýře

močová trubice

prostata

stěna močového 
měchýře

Foto: repro
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Tato dlouhověkost nám, bo-
hužel, nehrozí. Příčin je něko-
lik: znečištěné prostředí, prů-
myslově vyráběné a hlavně
»pořádně« konzervované po-
traviny, život ve spěchu a ne-
schopnost mnohých z nás eli-
minovat výskyt stresových si-
tuací. Lidé »moderního« světa
přestali používat zdravý selský
rozum, šmahem zavrhli stale-
tími prověřené zkušenosti pra-
předků, nechali si vygumovat
mozky všudypřítomnou rekla-
mou. Čerstvá zpráva z tisku
říká, že v ČR se po čtrnácti
letech trend zdravé výživy za-
stavil. Stoupá spotřeba riziko-
vého rychlého občerstvení a
nekvalitních, ale levných po-
travin. Odstrašujícím příkla-
dem nám můžou být dříve
štíhlí a vitální Japonci a

Číňané, kteří začínají být otylí
a nemocní, protože tradiční 
stravovací návyky zaměnili za
hamburgery a coca-colu. Zkrát-
ka, jen zlomek našich neduhů
je zděděných, převážnou část
nemocí jsme si spáchali sami -
vidličkou a nožem. 

Většina z nás se navíc ne-
dokáže starat o své zdraví. Ti
mladí z nezkušenosti - dosud
je nic moc nebolí, nás starší
vychovával socializmus podle
hesla - pracuj, vše ostatní za-
řídí stát. Onemocníš-li, lékař-
skou péči včetně lázní dosta-
neš zdarma. Lidé pracovali 
v prachu, škodlivých výparech
... a radovali se z příplatků za
ztížené pracovní podmínky. 
A ten nedobrý vztah k vlastní-
mu zdraví v nás přežívá. Ne-
snažíme se změnit špatné

stereotypy, ale při každé bo-
lístce běžíme k lékaři a jsme
š�astní, že si domu neseme
igelitku léků. Sice nadáváme,
že na ně musíme i připlácet,
ale je to holt »sichr«: bolí mně
hlava - polknu prášek, na 
únavu taky prášek, na bolest
kloubů, zad, v krku, na rýmu,
na radost i na žal, na všechno
jsou nějaké prášky. A k tomu
nějaký ten multivitamin, to by
v tom byl čert, abychom nebyli
zdraví! 

Ale ono to tak úplně nefun-
guje. Lidské tělo je při »vlíd-
ném« zacházení schopno na-
startovat samoléčebný proces,
ale »majitel« těla musí aktivně
spolupracovat. Obecně se dá
říci, že jsme přecpaní chemic-
kými preparáty. Ty konzumu-
jeme jak s jídlem, tak při léčbě
všemožných potíží, kdy nám
»chemie« sice momentálně
uleví od bolesti, ale postupem
doby stále více ničí játra, led-
viny, klouby, svalovinu atd. A
tak naší padesátníci vypadají
mnohdy jako kmeti - ztuhlí,
popelaví, oteklí. Proč mnozí
sedmdesátníci žijící na západ

od nás vypadají o 20 let mlad-
ší? Jsou zvyklí aktivně pečovat
o své zdraví, vědí, že nejdů-
ležitější je prevence možných
onemocnění. A taky mají vět-
šinou daleko zdravější stravo-
vací návyky než my, více se po-
hybují, nekouří... a nespoléha-
jí tolik na lékaře (ti jsou drazí)
a na »zázračné« pilulky.  

Právě alternativní metody
pomáhají lidem ke zlepšení 
zdraví jinou cestou než chirur-
gickými zákroky či chemický-
mi preparáty. Mezi nejběžnější
způsoby péče o zdraví patří
úprava výživy, fytoterapie, re-
flexní terapie, akupresura,
aromaterapie, masáže, homeo-
patie a další. Mnohé z těchto
metod lze použít i při svépo-
moci. O každé z nich si něco
povíme v příštích pokračová-
ních tohoto seriálu. Hlavně se
budeme věnovat možnostem
ovlivňování svého zdraví vlast-
ním přičiněním, tedy zdravé-
mu životnímu stylu. Případné
náměty a dotazy můžete podat
v redakci nebo na e-mailové
adrese oko@mubo.cz.

Jaromír HRBÁČ, masér

Nebraňme tělu nastartovat samoléčebné procesy
Alternativní metody péče o zdraví (1.)Není to tak dávno, co jsme vítali Nový rok.

Vzájemně jsme si popřáli zdraví, připili si na
zdraví… A to je asi tak vše, co je většina z nás
pro »zdraví« ochotna udělat, alespoň podle
mých zkušeností. Opravdu se starat o své 
zdraví většinou začínáme až tehdy, když ho
ztrácíme. Přitom je lidský organismus na-
prosto fantastické »zařízení« - za ideálních

podmínek by některé orgány jako játra, srdce či ledviny měly
vydržet několik set let! 

Poutníci doputují 30. března do Bohumína
Milovníci hudby si přijdou

na své, protože do Bohu-
mína zavítá legenda hrající
bluegrass a country - skupi-
na Poutníci. 

V téměř dvouhodinovém vy-
stoupení se objeví průřez pě-
tadvacetileté tvorby kapely.
Vystoupení Poutníků si mů-
žete přijít vychutnat 30. břez-
na v 19.00 hodin do kinosálu
K.A.R. Vstupné je 100 Kč.

Předprodej vstupenek zajiš-
�uje pokladna kina K.A.R., a
to od pondělka do pátku mezi
8. až 15. hodinou, od pátku do
neděle od 18.30 do 19.15
hodin. Bližší informace získáte
na tel. čísle 596 012 124, e-
mail: radost@karbohumin.cz,
www.karbohumin.cz.

Na koncert srdečně zve
K.A.R. Foto: archív kapely Poutníci

● E-info je bezplatná
informační služba 

Chcete být pravidelně infor-
mováni o dění ve městě, znát
program kina, divadla, vědět,
kdy jsou plánovány odstávky
elektřiny, vody či plynu? Za-
registrujte se ve službě E-info.
Informace vám budeme zdar-
ma zasílat formou e-mailu či
SMSky na mobil. Pro regist-
raci navštivte internetové strán-
ky www.mesto-bohumin.cz, od-
kaz E-info, nebo se dostavte
na MěÚ, dveře č. 112.

Do dnešního dne se do E-in-
fo zaregistrovalo 940 občanů.
Informace jsou zasílány napří-
klad z těchto kategorií: akce
pro děti a mládež; co, kdy, kde
v Bohumíně; dopravní infra-
struktura; elektřina; licitace;
plyn; policie; přednášky, poví-
dání; telekomunikace; T.I.K.;
tiskové zprávy; velkokapacitní
kontejnery; voda atd. (roz)
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Mladí hasiči z Kopytova hodnotili
Uplynulý rok 2005 byl pro hasičskou mládež v Kopytově

příležitostí k fyzické i odborné přípravě. Věnují se brannému
výcviku, poskytování první pomoci a prevenci požární
ochrany. 

Mladí hasiči se zúčastnili

halové soutěže v požárním 

sportu, která proběhla v Ha-

vířově. V březnu - měsíci po-

žární ochrany - připravili sou-

těž pro děti »Požární ochrana

očima dětí« a z jejích výsledků

uspořádali v městské kni-

hovně výstavu. Jaro přivítali

pilným sběrem odpadků a 

úklidem ve svém okolí. 

Další soutěž, tentokrát

okresní kolo hry Plamen a 

CTIF, absolvovali v květnu.

Tradičním dárkem kopytov-

ských hasičů dětem k jejich

svátku je ukázka požárního 

útoku. Ani loňský rok nebyl

výjimkou. Prázdninové soutě-

že v Rychvaldu a Orlové jim

vynesly druhé a třetí místo. Ve

formě se musí mladí udržovat

po celý rok, proto se zúčastnili

pohárové soutěže přímo v Ko-

pytově i závodu hasičské vše-

strannosti v Doubravě. Od-

měnou za celoroční aktivitu

byl pro mladé hasiče dvouden-

ní poznávací výlet. Navštívili

Hasičský záchranný sbor Mo-

ravskoslezského kraje a Letec-

kou záchrannou službu, pro-

hlédli si exponáty hasičského

muzea v Ostravě a pak odjeli

do Jánských koupelí, kde pro

ně byly připraveny soutěže 

a hry, zábavný program a večer
filmové představení. Ti nej-
lepší byli na výroční valné hro-
madě odměněni upomínkový-
mi dary. Patří mezi ně Jiří
Franc, Jakub Siuda a Radomír
Olšák. 

Mladí kopytovští hasiči jsou
také milovníky přírody. Zvěři
na zimu nasbírali 200 kg kaš-
tanů a doplňují senem a slá-
mou krmelec v Kopytově. 
V čistotě udržují nejen okolí
zbrojnice, ale i hasičskou
zahradu. Podílejí se také na
údržbě hasičské techniky.

Hasičská mládež v Kopytově
je jedno z mládežnických druž-
stev ve městě, které vychovává
pro sbory dobrovolných hasi-
čů své nástupce.

Michal MLYNKEC, 
vedoucí mládeže

výs ledky

kam za sportem

● Šipky
Po 18. kole ligových soutěží

SMOŠS jsou bohumínská
družstva v tabulkách na těchto
pozicích:

● 1. liga
5. DC Skulls Partyzán "A"

Bohumín

14. DC Skulls Partyzán "B"
Bohumín

● 2. liga skupina B
2. DC Tahiti Bohumín

9. Sportovka Bohumín

● 3. liga skupina D
6. Bingo Club Starý Bo-

humín

7. DC Hornet's Sportovka
"A" Bohumín

8. DC Skulls Partyzán "C"
Bohumín

13. DC Hornet's Sportovka
"B" Bohumín (red)

● Kuželky
Dvě kuželkářská družstva

Bohumína bojují v soutěžích.

Sokol Bohumín A v Ostrav-

ském městském přeboru a

Sokol Bohumín B v Ostravské

městské soutěži. V prvních 

dvou jarních kolech obě

družstva zvítězila. Áčko po-

razilo Staříč A 12:4 a Hlubinu

C 10:6, družstvo béčka zvítězi-

lo nad Hlubinou E 12:4 a nad

Dobroslavicemi B 10:6. (red)

● Aquacentrum
Aquacentrum BOSPOR,

tel.: 596 092 300, e-mail:

bospor@bospor.bohumin.info,

www.bospor.bohumin.info

Provozní doba plaveckého

bazénu:

Pondělí 6.00 - 8.00hod.

10.00 - 21.00 hod.

Úterý 6.00 - 8.00 hod.

10.00 - 21.00 hod.

Středa 6.00 - 8.00 hod.

10.00 - 21.00 hod.

Čtvrtek 6.00 - 8.00 hod.

10.00 - 21.00 hod.

Pátek 12.00 - 21.00 hod.

Sobota 8.00 - 21.00 hod.

Neděle 8.00 - 21.00 hod.

● Zimní stadion
Zimní stadión BOSPOR,

tel.: 596 016 530, e-mail:
bospor@bospor.bohumin.info,
www.bospor.bohumin.info

Bruslení pro veřejnost:

sobota 14.00 - 16.00 hod.

neděle 14.00 - 16.00 hod.

neděle 16.40 - 18.40 hod.
diskotéka na ledě

(red)
▲ Na zimním stadionu budou 25. února k vidění nejrůznější
postavičky, chystá se tu maškarní ples. Foto: archív

V sobotu 25. února od 14 do

16 hodin budou děti soutěžit,

předvedou se vám bohumínští

krasobruslaři, je připraveno

»plesové štěstíčko« a vyhod-

nocení nejlepších masek, kte-

ré budou odměněny. Vstupné

na maškarní ples je 25 korun.

Občerstvení je zajištěno. Zve-
me děti i rodiče.

● ● ●

Následující den, v neděli
26. února, je od 16.40 hodin
připravena novinka v dis-
kotéce. Přijdete-li ve dvojici,
jako pár, získáte jednu vstu-

Chystá se maškarní ples na ledě
Sportovní centrum společnosti Bospor pořádá pro děti a

rodiče na zimním stadionu maškarní ples na ledě. 
penku zdarma. Na diskotéce

vás čekají dvě hodiny zají-

mavých překvapení a soutěží.

Budou vyhlášeny podmínky

nové soutěže Diskotékový král

2006.

Bližší informace získáte na

zimním stadionu, tel. číslo

596 016 530, nebo na adrese

www.bospor.bohumin.info

(red)
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Současný zákoník práce,
zákon č. 65/1965 Sb., platí už
plných čtyřicet let. Byl mno-
hokrát, zejména v posledních
patnácti letech, novelizován -
k dnešnímu dni bylo přijato
48 novelizací a byl tedy značně
nepřehledný. Byl postaven na
principu »co není dovoleno, je
zakázáno«, zatímco nová úpra-
va pracovněprávních vztahů
vychází z opačné filozofie. Je 
tedy dovoleno vše, co v záko-
níku není výslovně zakázáno. 

Návrh nového zákoníku prá-
ce ruší 58 pracovních předpisů
a nahrazuje několik zákonů. Je
tedy výrazně úspornější. Spolu
s novým zákonem o nemocen-
ském pojištění, zákonem o úra-
zovém pojištění zaměstnanců
a změnami v oblasti sociálních
dávek přinese největší změnu
celého systému od roku 1990.

Nový zákoník práce upravu-
je jako základní pracovně-
právní vztah pracovní poměr.
Poskytuje zaměstnanci ochra-
nu a záruku
odpovídající-
ho pracovního
postavení v pracovním pomě-
ru, například nepřipouští vý-
povědi bez uvedení důvodu,
nebo v době nemoci. 

Návrh zákoníku práce zavá-
dí nový institut konta pracov-
ní doby a umožňuje firmám
pružně reagovat na měnící se
potřebu práce v závislosti na
odbytu jejich produkce. Zaměst-
navatelé tak budou moci 
upravit stanovenou týdenní
pracovní dobu svých zaměst-
nanců a zároveň jim vyplácet
stálou mzdu. Firmy budou
muset zároveň vést přesnou
evidenci na účtu pracovní do-

by a také na účtu mzdy. Pří-
padné mzdové rozdíly, které
vzniknou po skončení vyrov-
návacího období nebo při
skončení pracovního poměru,
bude zaměstnavatel povinen
vyrovnat.

Nový zákoník práce zachová-
vá počet přesčasových hodin,

které bude mo-
ci zaměstna-
vatel zaměst-

nanci nařídit, je to 150 hodin 
v kalendářním roce. 

Nová právní úprava umožní
mimo jiné sjednat pro zaměst-
nance výhodnější úpravu v ko-
lektivní smlouvě. Přitom kolek-
tivní smlouvy budou i nadále
uzavírat odborové organizace
za všechny zaměstnance, tedy
i za ty, kteří nejsou jejich členy.

Návrh nového zákoníku
práce Poslanecká sněmovna
nakonec schválila. Měl by být
účinný od 1.1.2007. Předtím
jej musí ještě posoudit Senát 
a prezident republiky. Nevím,
jak zde dopadne, ale předpo-

Proč se o změny legislativy stále víc bojuje?

pol i t ika

kládám, že bude vrácen s ohle-
dem na odmítavé stanovisko
ODS, která má v Senátu ma-
joritu.

Diskuse o novém zákoníku
práce ale jasně ukázala, že je to
ČSSD, kdo chrání práva za-
městnanců, zatímco ODS chce
dát zaměstnavateli možnost
tato práva omezit. Přitom cito-
vaný návrh dává i podnikate-
lům možnosti pružně reagovat
na měnící se situaci na trhu,
na poptávku. Nový zákoník
práce může vadit snad pouze
takovým podnikatelům, kteří
nerespektují moderní pracov-
ní vztahy a mají sklon k feu-
dálním praktikám. 

O tom, jak to všechno
dopadne, rozhodnou občané
v červnových parlamentních
volbách. Pokud budou volit
ČSSD, umožní jí nový zákoník
práce prosadit do praxe. Nebo
dovolí ODS ho zrušit?

Alfréd MICHALÍK, předseda
MO ČSSD v Bohumíně

Zatím to v našem Parlamentu nevypadá jako u našich vý-
chodních sousedů a pěstní souboje se nekonají. Přesto jsou tu
sváděny kruté boje o podobu některých významných zákonů.
Mezi ně patří také návrh nového zákoníku práce.

Děti, které se do nich zapo-
jily, mohly soutěžit v bruslení
vřed i vzad, ve slalomu s pu-
kem a hokejkou i bez nářadí,
rychlým bruslením po obvodě
ledové plochy nebo střelami
na branku. Nejdůležitější a nej-
více ceněná však byla aktivita
dětí. Na diplomech se u těch
nejlepších skvěl titul nejak-
tivnější bruslař a bruslařka.

V mladší kategorii byl udě-
len čtyřleté Markétce Krčmá-
řové a pětiletému Vaškovi
Volfovi. Ve starší kategorii
získal titul Boleslav Gabryš.
Všichni jmenování se zúčast-
nili bruslení každý den a na-
sbírali nejvíce bodů. Nej-
mladším účastníkem byla ještě
ne dvouletá Eliška Gabryšová,
která si odnesla na památku
pěkný diplom a plyšovou
hračku.

O prázdninách děti bruslily zdarma
V týdnu jarních prázdnin proběhlo na zimním stadionu

Bruslení na ledě. Dvě hodiny denně mohly děti i s rodiči
využít ledové plochy nejen k bruslení, ale i k soutěžím, které
pro ně připravilo programové oddělení Bosporu.

V hlavní soutěži v pátek 10.
února soutěžilo nejlepších 18
účastníků. V mladší kategorii
zvítězil Vašek Volf a ve starší
Jaroslav Chudíček, který se
stal také nejlepším bruslařem
a získal volné vstupenky na ma-

škarní ples, který bude 25.2.

Do soutěží přispěli dárky pro

děti sponzoři »Bruslení na

ledě«, kterým patří poděko-

vání - Raiffeisen stavební spo-

řitelně, a. s., České spořitelně,

a. s. a Komerční bance, a.s.

Děti od nich získaly pěkné ce-

ny a diplomy za účast a také

malé pozornosti.

Text a foto: František KREJZEK

Poděkování
Ráda bych touto cestou

poděkovala všem, kteří se
připojili ke gratulantům 
k mému životnímu jubileu
- MěÚ Bohumín, komisi
pro občanské záležitosti při
radě města, OV KSČM
Karviná, MěV KSČM Bo-
humín, PZKO Skřečoň,
Českému svazu bojovníků
za svobodu Bohumín, vý-
boru Svazu postižených
civilními chorobami Bohu-
mín a všem ostatním jed-
notlivým gratulantům. 

Žofie SZCZEPAŃSKÁ

● Salón Maryška zve
Pro milovníky poezie při-

pravil Salón Maryška na ne-
děli 26. února od 18.30 hodin
večer nazvaný Ženská poezie.
Básně Renaty Putzlacher zde
zarecitují členky ostravských
divadel Alena Sasínová-Polar-
czyk a Kateřina Vainarová.
Hudební doprovod obstará
Nikos Engondis. Vstupné činí
50 korun. (luk)▲ Markétka Krčmářová měla z titulu »nejaktivnější bruslařka« radost.
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ODS zásadně uvolní pod-

mínky pro rozvoj malého a

středního podnikání, zavede

takové investiční pobídky, aby

byly dosažitelné i pro tuzem-

ské podnikatele. 

Při odchodu ODS z vlády 

v roce 1997 činil celkový dluh

státu 218 miliard Kč - po osmi

letech vlády ČSSD dluh státu

činí cca 1 100 miliard Kč.

Každý občan včetně novoro-

zenců tak dluží 110 tisíc Kč.

Vláda ČSSD není schopna za-

jistit podmínky pro hospo-

dářský růst jinak, než dalším

zadlužováním, které budeme

muset splácet my všichni 

a naše děti - jen na úrocích 

z dluhu zaplatí stát v roce

2006 přes 38 miliard Kč.

Vláda ČSSD utratí každý den
o 203 miliónů více, než vybere
na daních… ODS zavede jas-
ná pravidla, aby se stát dále
nezadlužoval - ekonomický růst
musí být posta-
ven na fungu-
jícím hospo-
dářství, ne na dluzích!

ČSSD slibovala v souvislosti
s reformou veřejné správy sní-
žení počtu úředníků - ve sku-
tečnosti se počet úředníků dra-
maticky zvýšil, rostoucí byro-
kracie dusí malé živnostníky 
i občany. Přitom např. náklady
na výběr daní v ČR jsou nej-
vyšší ze zemí OECD. ODS
prosazuje snížení výdajů na
státní správu nejméně o 10 %.

ČSSD slibovala zpřehlednit
daňový systém a snížit daně -

daňové předpisy mají už přes
44 tisíc stran, zákon o dani 
z příjmu má přes 100 různých
osvobození a výjimek a např.
jen návod na výpočet daně 
z příjmu má 200 stran. ODS
zavede jednotnou sazbu DPH
a daně z příjmů zaměstnanců,
podnikatelů a firem ve výši
15%, zruší daň dědickou, daro-
vací, z převodu nemovitostí a 

z kapitálových
výnosů.

ČSSD slibo-
vala zvýšení důchodů pro se-
niory a důchodovou reformu -
odvody na důchody v ČR patří
k nejvyšším v Evropě, ale vy-
plácené důchody jsou jedny 
z nejnižších. Za vlády ČSSD 
k žádné reformě důchodů ne-
došlo, klesá podíl průměrné
výše důchodů k průměrné
mzdě - z 45,9 % v roce 1998 na
40,6 % v roce 2004. ODS
prosadí důchodovou reformu,
jež se bude plně vztahovat pro
ročníky 1975 a mladší a jejíž

Konec lživých slibů ČSSD aneb jaká je pravda?

pol i t ika

pilíři bude rovný důchod, bo-

nus za vychované děti a pen-

zijní spoření. 

ČSSD slibovala dostupnou

a kvalitní zdravotní péči bez

spoluúčasti pacientů - ani 9

ministrů zdravotnictví za

ČSSD nebylo schopno refor-

movat zdravotnictví. Nejdříve

vyhláškami donutili VZP hra-

dit za léčení a léky více, než vy-

brala na pojistném, a když už

VZP dlužila skoro 14 miliard

Kč, zavedli v ní alibisticky nu-

cenou správu. Nyní se snaží 

o centralizaci zdravotnictví 

a likvidaci soukromých praxí 

a lékáren. ODS prosadí prin-

cip, kdy pacient bude mít kon-

trolu nad svými penězi ze 

zdravotního pojištění a lékaři

se budou moci soustředit na

jejich léčení bez existenčních

nejistot.

David MARYŠKA,
místopředseda ODS 

v Bohumíně

V roce 2002 ČSSD slibovala, že vytvoří 200 tisíc nových pra-
covních míst - když se nyní ukázalo, že nezaměstnaných
neustále přibývá až na dnešní stav přes půl miliónu uchazečů,
svůj předvolební slib ČSSD tiše vymazala i ze svých interne-
tových stránek a doufá, že si nikdo na něj už nepamatuje…

Dlouhodobá orientace KSČM
na sociálně spravedlivou a de-
mokratickou společnost - na so-
cialismus, se v našem volebním
programu na léta 2006 až 2010
promítá do obhajoby základ-
ních sociálních zájmů občanů
České republiky.

Sociální práva považuje
KSČM za rozhodující pro život
občanů i pro zdravý rozvoj
ekonomiky. Boj za tato práva je
sjednocující pro celou levici ne-
jen u nás, ale i v zahraničí. Naše
sociální politika je pro volební
období 2006 až 2010 zaměřena
na tyto programové priority:
péče o zdraví občanů, zaměst-
nanost, dostupné bydlení, vy-
tváření příznivých podmínek
pro mladé rodiny, důstojný živ-
ot seniorů, vzdělávání a kul-
tura, bezpečnost občana a ob-
jektivní informovanost.

Zdraví občanů musí zůstat
veřejným zájmem - zdraví ne-
může být zbožím. Občané ma-
jí ústavní prá-
vo na bezplat-
né poskytování
potřebné zdravotní péče. Od-
mítnutí růstu finanční spolu-
účasti pacientů. Sjednocení 
a zefektivnění zdravotnického
pojiš�ovnictví, zpřísnění dohle-
du nad zdravotními pojiš�ovna-
mi. Základem sítě zdravotnic-
kých zařízení je udržet nezis-
kové nemocnice. Podstatně lep-
ší hospodaření s 200 mld. Kč
vkládanými z veřejného po-
jištění a veřejných rozpočtů do
zdravotnictví, včetně veřejné
kontroly. Důsledná léková poli-
tika - regulace cen léků, kontro-
la nadměrného předepisování
drahých léků...

Práce - právo a záruka dů-
stojnosti občanů. Zvyšování
zaměstnanosti na základě vyš-
šího růstu ekonomiky a růstu 
kvalifikace pracovní síly. Vytvá-
ření nových pracovních příleži-
tostí s důrazem na dlouhodobě
nezaměstnané, zdravotně posti-
žené a nové absolventy škol.

Podpora drob-
ného a střed-
ního podniká-

ní. Aktivní ochrana práv za-
městnanců. Uplatňování Záko-
níku práce. Minimální mzda na
motivační úroveň poloviny prů-
měrné mzdy. Dotáhnout úroveň
průměrných mezd v Evropské
unii ročním růstem 6 - 8 %.

Bydlení je jednou z nejzá-
kladnějších potřeb člověka.
Ochrana nájemníků podle ob-
čanského zákoníku a doplnění
zákona o sjednávání nájem-
ného z bytů. Zachování regu-
lace nájemného i jiných ná-
kladů na bydlení a využití těch-
to prostředků pro opravy, mo-
dernizaci a rekonstrukci by-
tového fondu. Příspěvky na

KSČM hájí základní sociální zájmy občanů 

pol i t ika

přiměřené bydlení, pokud ná-
klady přesáhnou 25% příjmu
rodiny. Podmínky pro výstavbu
alespoň 50 000 bytů ročně,
podpora družstevního bydlení.

Zbývajících pět programo-
vých priorit ze sociální oblasti a
jejich hlavní zaměření uvedeme
v příštím čísle. 

Realizace uvedených úkolů je
podmíněna růstem výkonnosti
našeho národního hospodářství
a reálnou zahraniční politikou.

Řešit každodenní problémy 
a starosti občanů nemůžeme bez
dobrého výsledku ve volbách.
Abychom mohli plnit uvedené
priority našeho volebního pro-
gramu, je nezbytné posílit levi-
cové síly v Poslanecké sně-
movně ČR. Proto se obracíme
na všechny, kterým není lhoste-
jný další vývoj naší společnosti.
Přij�te k parlamentním volbám
s vědomím, že svou volbou levi-
cových kandidátů pomůžete za-
chovat sociální stát.

A. MÁLEK, tisková komise
MěV KSČM v Bohumíně

Nadcházející červnové parlamentní volby budou pro ČR vý-
znamnou křižovatkou. Občané se budou rozhodovat mezi poli-
tikou pravice a levicovou politikou, mezi úplnou likvidací sociál-
ních jistot na jedné straně a úsilím o zachování a rozvoj sociál-
ního státu na straně druhé.
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dopisy

ŽDB patří mezi největší producenty lan v Evropské unii
Společnost ŽDB patří v sou-

časnosti mezi šest největších
producentů lan v Evropské
unii. V letošním roce ŽDB
vyrobí téměř 9 500 tun všech
typů lan, z nichž některé mo-
hou zvednout dokonce až
250 tun - tolik například váží
čtyři plně naložená letadla
Boeing 737 - 400. 

Bohumínská firma ve svém
závodě Lanárna vyrábí několik
druhů lan, které lze rozdělit do
tří hlavních druhů - na
průmyslová (zhruba 67 pro-
cent), rybářská (18 procent) a
lana důlní (15 procent). »Naše
lana jsou používána v mnoha
odvětvích takřka po celém světě.
V minulosti jsme například vyro-
bili lano pro lanovku na Lom-
nický štít, také lana na většině

lanových drah v Čechách i na
Slovensku jsou z Bohumína,«
říká ředitel závodu Lanárna
Milan Lalák.

Specifickou výrobou jsou ry-
bářská lana. Ještě počátkem
21. století byly ŽDB jediným
východoevropským producen-

tem těchto lan, které slouží při
rybolovu. Lodě při rybaření
používají lana, která musí čas-
to utáhnout až 100 tun ryb 
v sítích dlouhých až 300 metrů
a širokých až šest desítek met-
rů. Pro tyto účely ŽDB vyrábí
speciální konstrukce lan z tvár-
něných pramenů.

Závod Lanárna, který kvůli
velkému množství zakázek
loni přijal 13 nových pracov-
níků a nyní tak zaměstnává
163 lidí, v roce 2005 dosáhl
tržeb 368 milionů korun. To je
meziroční nárůst o 10 procent.

Vývoz se na celkové produk-
ci podílí 80 procenty. Nejvíce
lan směřuje do Nizozemí,
Německa, Španělska, Portu-
galska nebo Polska.

(žel)

● Se službami BM servisu
jsem spokojen
Vedení akciové společnos-

ti BM servis obdrželo v mi-
nulých dnech dopis spoko-
jeného nájemníka pana
Pavla Kita, který píše:

Vážený pane řediteli, do-
volte mi, abych vám napsal
tento děkovný dopis, jelikož

jsem byl se službami BM servi-
su velice spokojen. Chtěl bych

poděkovat hlavně techničce
paní Mitkové a instalatérům
Balarinovi a Wajdovi. Měl

jsem problémy s teplou vodou
ve třetím patře, v mém bytě.
Po nahlášení poruchy paní

Mitkové jsem se s ní domluvil
na opravě na přesný den a

hodinu, kdy mě navštívili výše
jmenovaní instalatéři. Opravu
provedli velice kvalitně, rychle

a vše dali do původního stavu.
Při opravě teplé vody ještě
zjistili špatné odpadové potru-

bí, které opravili také. Chci
poděkovat oběma řemeslní-

kům za jejich perfektně odve-
denou práci. 

Přeji firmě BM servis i byd-

lícím co nejméně poruch a
ještě jednou děkuji za kladný
přístup k nájemníkům.

»Inspirovali jsme se okolními
městy, kde podobné soutěže už
probíhají a kterých jsme se
zúčastnili. Cítili jsme povinnost
uspořádat v Bohumíně něco po-
dobného. Počet hráčů se každým
rokem zvyšuje, loni se turnaje
zúčastnilo padesát hráčů, letos už
jich bylo přihlášeno sedmdesát,«
uvedl jeden z pořadatelů  Ra-

dim Blokša, který začal hrát
mariáš na vysoké škole a spolu
se svými přáteli se pravidelně
schází k mariášovým  hrám. 

Soutěžilo se v šesti kolech
po 45 minutách. Vítězem se
stal soutěžící, který získal 
v průběhu všech kol nejvíce
bodů. V případě remízy je do-
plňkovým kritériem výše vy-

hraných peněz. V každém kole
přitom hráči vloží do hry
padesátikorunu. 

Vítězem letošní soutěže, 
které se zúčastnilo třiašedesát
hráčů, se stal Roman Veselý.

Odměny získali hráči na
prvních dvaceti místech v po-
řadí. Zároveň pořadatelé oce-
nili nejmladšího, nejstaršího a
nejvzdálenější účastníka sou-
těže a také nejlepšího hráče
bohumínské kuželny. Zajíma-
vostí byl nejmladší teprve
třináctiletý hráč.

(frk)

Turnaj v mariáši přilákal desítky hráčů
Příznivci mariáše se v sobotu 11. února utkali v turnaji, 

který proběhl v prostorách restaurace Na Kuželně. Čtvrtý
ročník karetní soutěže se hrál především o pověstné »bo-
humínské hrabátko«, které má pomáhat hráčům v tom, aby si
neodírali ruce při  shrabování vyhraných peněz ze stolu.

I tak se dá šetřit, ale má to smysl?
Nejméně třináct let (od roz-

dělení Československa), ale
pravděpodobně ještě déle, po-
užívá kino K.A.R. staré zásoby
vstupenek. Ještě i dnes tak
můžete navštívit kino »Osvo-
bození« za Koruny česko-
slovenské. Podle vyjádření
ředitelky K.A.R. Zdeňky Mer-
tové plánuje agentura Radost
tisk nových vstupenek po cel-
kové rekonstrukci budovy 
a novém uspořádání hlediště.

(frk)

Foto: archív ŽDB
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Blahopřání - jubilea

�

24.2.2006 oslaví 

75. narozeniny 

naše milovaná

maminka a babička 

paní 
Marie Jiřina
SRBOVÁ. 

Do dalších let vše nejlepší, hlavně 

hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 

a elánu přejí dcera Jarmila s manželem

a vnoučata Veronika, Michaela,

Jaroslav, Vladimír, Karel a Miroslav.

�

�

Dne 1.3.2006 

oslaví své životní 

jubileum 70 let 

pan 
Josef HESS 

z Pudlova. 

Hodně štěstí, 

zejména však zdraví, životní 

spokojenosti do dalších let 

přejí syn Karel s manželkou Irmou 

a vnuci Lukáš a Martina.

Dne 4. března 2006

oslaví 85 let 

pan Ladislav

KÁŇA
z Bohumína.

Našemu 

milovanému hodně zdraví, štěstí 

a stále stejný optimismus a životní elán

přejí Lá�a, Darinka, Pavlínka,

Darinka, Martin, Lenka a Zdeňka.

Už nikdy nezavoláš,
nepohladíš, neporadíš,
maminko, jen kdo Tě 

znal, ví, co ztratil. 
Dne 25. února 2006

vzpomeneme 

1. výročí úmrtí 

naší drahé maminky,

babičky a prababičky 

paní Anežky OLETZKÉ
ze Starého Bohumína. 

S láskou a úctou vzpomínají syn Hubert 

s rodinou, dcery Marie a Věra s rodinami,

vnuci Michal, Tomáš a Lucka 

a pravnučka Eliška.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

Dne 8.3.2006

vzpomeneme 

2. smutné výročí úmrtí

pana Josefa POPIOLKA. 

S úctou a láskou vzpomíná manželka Anna,

dcera Renáta, ze� Tomáš, 

vnučky Kačenka a Anička, 

syn Aleš, snacha Radka a vnuk Alánek.

To, že se rána zahojí, 
je jen zdání, 

v srdci zůstává bolest 
a vzpomínání.

Dne 15. ledna 2006

jsme vzpomněli

nedožité 

74. narozeniny 

pana Jana MUSIOLA. 

Stále vzpomínají manželka Helena, 

syn Jaromír s rodinou 

a dcera Šárka s rodinou.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

�
Dne 20. ledna 

již uplynulo 5 let, 

kdy nás opustila 

naše milovaná 

maminka a babička

paní Vlastislava
BĚLEHRÁDKOVÁ. 

Současně jsme

17. února 

vzpomněli 

7. výročí 

od smutné chvíle, 

kdy nás opustil 

náš nenahraditelný

tatínek a dědeček 

pan Ladislav BĚLEHRÁDEK. 

S láskou a úctou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou 

dcery Jarmila a Lada s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, kdo Tě
měl rád, nezapomene. 

Dne 26. února 2006

vzpomeneme 

3. smutné výročí úmrtí

naší milované

maminky 

paní Jaroslavy MICHLOVÉ 

a zároveň si 1. března připomeneme

její nedožité 78. narozeniny. 

Synové Jaroslav a Květoslav s rodinou 

a kamarádky Alena a Trudka.

Vzpomínky - úmrtí

Osud nevrátí, 
co si již vzal, nechal jen
vzpomínky, bolest a žal. 

Dne 22. února 

jsme vzpomněli 

5. smutné výročí úmrtí

pana Milana BĚLÍČKA.

S láskou a úctou vzpomínají 

maminka Ludmila 

a dcery Lenka a Renata s rodinami.

Nikdy už nám, maminko, neporadíš, 
nikdy se na nás neusměješ, nepohladíš.
Všichni jsme věřili ve Tvé uzdravení, 

přišlo však kruté rozloučení. 
Milovali jsme Tě a milujeme dále, 
vzpomínka na Tebe zůstane stále. 

Největší láska na světě umírá, 
když maminka své oči navždy zavírá. 

Ztratíš-li předobré srdce mateřské, 
náhradu za něj nenajdeš nikde na světě.

�
Dne 24.2.2006 

by oslavila v kruhu

rodiny své nedožité 

66. narozeniny 

naše vroucně milovaná

manželka, maminka,

babička, sestra, 

švagrová a teta 

paní Irena OLŠAKOVÁ 

z Pudlova. 

Na její předobré srdce s láskou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manžel Rudolf, 

dcera Jana s manželem Zdeňkem, 

sestra Anička a bratr Bedřich s rodinami 

a vnuci Martin a Davídek.
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Ceník inzerce v OKU na
www.mesto-bohumin.cz

● 24.2. Ples Bochemie. Sál
Bochemie, 19.00 hod.

● 24.2. Pár řádků pro Te-
be. Autorský literární večer,
salón Maryška, náměstí T. G.
Masaryka, 18.00 hod.

● 25.2. Pochování basy.
Kulturní středisko Rychvald,
19.00 hod.

● 26.2. Maškarní rej. Dům
dětí a mládeže, 15.00 hod.

● 27.2. Raná péče. Rodinné
centrum Slůně, ul. Nerudova,
10.00 hod.

● 27.2. Maškarní rej (ne-
jen) zvířátek. Centrum Bo-
beš, 15.30 hod.

Poznámka redakce: Program
na měsíc březen nebyl v době
uzávěrky OKA k dispozici.
Bližší informace na telefon-
ním čísle 596 013 027, e-mail:
knihovna@knih-bohumin.cz.

Kam v Bohumíně?

Program kina 24.2. - 9.3.

■ Filmový klub KLOUB!
Pátek 24.2. v 19.00 hod. Edi.
Polský film s titulky. 

■ Sobota 25. - neděle 26.2. 
v 19.00 hod. Země mrtvých.
Horor USA/Kanada/Francie, 
s titulky.

■ Pátek 3. 3. v 19.00 hod.
Mrtvá nevěsta Tima Burto-
na. Animovaný horor USA, 
s titulky.

■ Sobota 4. - neděle 5.3. 
v 16.00 hod. Letopisy Narnie:
Lev, čarodějnice a skříň.
Dobrodružný fantastický film
USA, české znění.

■ Čtvrtek 9. 3. v 19.00 hod.
Filmový klub Kloub! Revi-
zoři. Akční thriller, Ma�ar-
sko, s titulky.

Informace ✆ 596 012 124, e-
mail: radost@karbohumin.cz.

● Finanční poradce Česko-
moravské stavební spořitelny
přijme spolupracovníky do své
obchodní sítě. Oblast staveb-
ního spoření, úvěrů, penzijní-
ho připojištění a podílových
fondů. Zázemí největší staveb-
ní spořitelny, kanceláře a kme-
ne klientů. ✆ 604 576 461.

● Prodám družst. byt 3+1
na Tovární v »hokejce«, pěk-
ný. Rychlé jednání + platba 
v hotovosti = možná dohoda 
o ceně. ✆ 603 491 969.

● Prodám RD 4+1 v Bohu-
míně-Pudlově, podsklepený,
sedl. střecha, voda, ÚT, plyn,
septik, podkrov. místn., zas-
tavěná plocha 370 m2, zahrada
54 m2. Cena 900 000 Kč. 
✆ 608 566 617.

● Koupím RD v Rychvaldě,
Bohumíně, Orlové, popř. 
v Dolní Lutyni. Prosím, na-
bídněte. ✆ 724 620 130.

● Koupím RD v Bohumíně
a okolí, platba ihned v ho-
tovosti. ✆ 608 370 379.

● Koupím dr. byt v Bohu-
míně, popř. v os. vlastnictví.
✆ 606 710 464.

● Koupím dr. byt 3+1 v Bo-
humíně, ✆ 732 545 961.

● Koupím byt v Bohumíně,
platím hotově, i zadlužený. 
✆ 775 370 371.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, linolea,
koberců, PVC, montáž obvo-
dových lišt zdarma. ✆ 604
265 861.

● Med přímo od včelaře, 
✆ 596 013 477.

● Podlahářstí VOK - po-
kládka podlahových krytin dle
vašeho výběru a přání. 
✆ 604 265 861.

● Prodám vybavení prodej-
ny bývalé Rybeny - chladící
vitríny, mrazící pult, dig. váhu,
nářez. strojek, kovové regály,
pokladnu a jiné. ✆ 596 016 116,
603 477 313.

● Nevíte si rady s počíta-
čem? Případně vám v něm ně-
co nefunguje tak, jak chcete?
Potřebujete ho vylepšit? Opra-
vit? Nebo postavit nový? Se-
stavíme vám PC podle vašich
finančních možností. Odviro-
vání, instalace, zapojení, ser-
vis, poradenství, to vše levně,
profesionálně. ✆ 732 360 640.

inzerce

ALTERNATIVNÍ PÉČE O ZDRAVÍ
(ČTĚTE SERIÁL − OKO str. 13)
Salon Sandra, Masarykova 790

(naproti kostelu, nad cukrárnou)
nabídneme Vám AROMA−

MASÁŽE, REFLEXNÍ TERAPII, 
HARMONIZACI ORGANIZMU,

PORADENSTVÍ.
Objednávky a informace

✆ 603 802 030, 596 033 074
−− Ing. Jaromír Hrbáč

ČALOUNICTVÍ RYCHVALD
nabízí: VÁLENDY od 1 950,- Kč

LETIŠTĚ od 4 650,- Kč
ROZKL. KŘESLA od 2 950,- Kč

Opravujeme čalouněný nábytek.

Mobil 777 026 403
Prodej Rychvald - sídliště nebo

Záblatská 1282, Rychvald - rozcestí.
Při předložení inzerátu do 15.3.2006 sleva 2,5 %.

Do 48 hodin, 
nízký úrok. 

P o u z e  p r o  
z a m ě s t n a n é  
a  d ů c h o d c e .

V O L E J T E
724 165 825

Hotovostní

Ú V Ě R

STAVEBNÍ FIRMA z Bohumína 
přijme:

■ rozpočtáře−přípraváře
(praxe, ŘP sk. B)

■ stavebního mistra HSV
(praxe 5 let, ŘP sk. B)

■ zedníka, tesaře, stavebního
dělníka (ŘP sk. B, event. C)

✆ 604 284 230, 596 082 343

➮do 24 hodin 
bez DPH za práci

➮opravy všech značek

O P R A V Y
chladniček
a mrazniček

ELEKTRO ROMAN VOLÁK
Dětmarovice 25

mechanik p. Holaň
mobil 605 140 362, 
tel.: 596 731 421

Licitace osobního vozidla
Město Bohumín zveřejňuje termín licitace osobního

vozidla Opel Astra 1,4 NA 111, SPZ KIS 54 - 75. 
Jedná se o modelovou řadu F, bílé barvy z roku 2000.

Vozidlo má najeto 144 799 km. Vozidlo má tažné zařízení.
Vyvolávací cena je 60 000,- Kč. 

Licitace se uskuteční 7.3.2006 ve 14.00 hodin v budově
MěÚ Bohumín, I. poschodí, č. dv. 243. Prohlídka osobního
vozidla 27.2.2006 od 13.00 do 15.00 hodin na nádvoří MěÚ
Bohumín. 

Informace podá Roman Honysz, tel. 596 092 284, 731 130
684, nebo Eva Mertová, tel. 596 092 283.

Bobeš v březnu 
1.3. v 9.00 hod. Kosmetička.

2.3. v 16.30 hod. Jak se nosí
miminko aneb manipulace 
s kojencem + cvičení s hudbou.

9.3. v 10.00 hod. Už papám
sám - počátky samostatnosti 
v konzumaci a sebeobsluze. 
Z cyklu Raná péče.

9.3. v 17.30 hod. Porod 
z pohledu matky a dítěte II.
+ cvičení s pomůckami.
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VODA - PLYN -TOPENÍ - SANITA
Čs. armády 369, Bohumín

V Š E M  Z Á K A Z N Í K Ů M  N A B Í Z Í M E
➧ individuální ceny ➧ možnost realizace montáže a instalace
u nás zakoupených výrobků ➧ odvoz do 20 km ZDARMA

➧ příjemné vystupování a individuální přístup k zákazníkům
➧ AKČNÍ NABÍDKY na vybrané výrobky: nyní například

ZÁVĚSNÝ WC MODUL VIEGA, včetně tlačítka, 
keramiky a WC sedátka za 4 899 Kč s DPH; 

KOTLE NA TUHÁ PALIVA OD 13 990 Kč s DPH.
P Ř I J Ď T E  S E  P Ř E S V Ě D Č I T  I  V Y !

www.koskarek.wz.cz, e-mail: koskarek@seznam.cz

Tel: 596 014 940
777 845 193

Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: sweb.cz/petr.nevyjel

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

NON STOP

LUTO GAS, v. o. s.
(u skřečoňského mostu)

vás zve na nově otevřenou

ČERPACÍ 
STANICI PHM

➮ natural 95 
➮ special 91 ➮ diesel 
➮ LPG ➮ výměna Pb
lahví ➮ NNOONN  SSTTOOPP

Bohumín-Skřečoň, 1. máje

1207, tel.: 596 033 105

Masarykova základní škola 
a Mateřská škola Bohumín, Seifertova 601 

přijme ihned do pracovního poměru 
UČITELE předmětů informatika, 

přírodovědné předměty.

Informace na tel. 596 013 631.


